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ВЕЛИКИЙ БУНТ ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗНІВ БРИТІЙСЬКА ПАРТІЯ ПРАЦІ ПРИГО- 
У ФРАНЦУЗЬКІЙ ТЮРМІ. ШЛЯЄТЬСЯ ДО ВИБОРІВ.,

ЦІЛЕ МІСТО ВПАЛО ЖЕР
ТВОЮ ПОЖЕЖІ.

325 жидівських родин без даху 
над головою.

ЛЬВА ТРОЦЬКОГО ВИКЛЮЧЕНО З ВИ
КОНКОМУ КОМІНТЕРНУ.

Містечко Коця, люблинсько-
го воєвідства, впало жертвою 
страшної пожежі. Це містеч
ко заселене переважно жидів

ською людністю. Пожежа ви- 
бухла ранком у млині, що на
лежить до чотнрох співвдасни- 
ків-Жидів.

Жертвою пожежі впало 170

ЛОНДОН, 28. вересня. — | проти такого еоюза. Другий 
Бритійська Партія Праці всю І лідер, Томас, секретар юнії за-

лізнодорожників, теж ВІДТЯГ
НУВСЯ із того еоюза. Залиши
лася ного прихильником тіль
ки майнерська федерація.

МОСКВА, 1 жовтня 
зидія Комуністичного Інтерна
ціоналу однодушно вирішила в 
пятницю виключити Л. Грець
кого і М. Вуйовича з Виконав
чого Комітету Комінтерну, за 
вперте продовжування їхньо, 
шкідливої 
боти. Троцького покликано пе
ред днсціплінарну комісію пі
сля того, як викрито було таіі-

Пре-ТУЛОН, Франція, ЗО. вере- [ келій, при допомозі передлно- 
Вчера вечером сто вя- со їм тайком знаряддя, а піз- 

знів виломалися із їхніх келій | ніше звільнили і инших вязнів.
Деякі вязні, шо брали участь 

у вчорашній демонстрації, під
няли знову бунт сьогодні вран
ці, але його швидко подавлено 
і збунтованих вязів ізольовано.

проти організації при допомо
зі гіідпольних друкарень, а та
кож організування нелегальних 
осередків 
злобного очернювання проти 
Радянського Союза за кордо
ном".

сня
свою увагу звернула і всі свої 
надії покладає на слідуючі 
парламентарні вибори. Хоч до 
них ще не близько, то вона вже 
має 468 кандидатів приготов 
лених. а вибір кандидатів все 
ще продовжується. Членство 
Партії Праці обраховують на
3,500,000. Навіть приходи її в І ГЛЕЗҐО, 26. вересня 
минулому році збільшилися на Світлі, робітничий посол до 305 жидівських родин без да- 
5,000 фунтів штерлінгів, отже парламенту з дивізії Шет'лстон 
загальний прихід з минулого в Глезгові і бувший міністер 
року виносить 46.500 фунтів здоровля в так званому робіт-

1 улаштували демонстрацію 
внутрі фльотської тюрми в Ту
лоні, співаючи міжнародній ро
бітничий гимн “Інтернаціонал". 
Після кількох годин збунтова
них вязнів опановано без про
лину крови.

Тимчасом 200 робітників з 
поблизького арсеналу згрома- і 
лилися на дворі коло вязниці і | 
відгукнулися на цю подію у 
вязниці співом "Інтернаціона
лу'’ та вигуками: “Смерть полі
ції!"

та викликування

ОПОЗИЦІЙНОЇ р,) (Ці відомості! подає буржу
азна преса і через це вони не 
зовсім ясні. Як, на ділі, посту
пила президія Комінтерну з ци
ми двома провідниками опози
ції, пояснимо в нашій газеті пі
сля одержання точніших відо
мостей з радянської преси )

СВІТЛІ РЕЗИГНУЄ З РОБІТНИ- Д°МІВ, 129 господарських 6у-
ЧОГО КАВКУЗУ В ГЛЕЗГО. І динків і 49 штук живого ін

вентаря. Жертв у людях нема 
-І* Наслідком пожежі знайшлосяВІДКРИЛИ ЗМОВУ НА ЖИТ

ТЯ ДИКТАТОРА П КОРОЛЯ. ну друкарню і виключено чо- 
тирнайцять -опозиціонерів з 
партії. Він

З Еспанії наспіли першого 
жовтня відо'мости, шо будьте

ху над головою.
Є підозріння, шо пожежа ви- 

бухла наслідком умисного під- 
ложення вогню. У звязку з цим 
арештовано одного з співвла
сників млина.

і там гостро вия
вив, що всі його заяви про свої 
помилки і про підпорядкован
ий партійній дисципліні пішли 
в забуття

би поліція в Мадриді відкрила 
анархістичну змову на вбив
ство еспанського диктатора 
Прімо де Рівери і короля Аль
фонса Прімо де Рівера пере
буває зараз в Катальонії, а ко
роль Альфонс тільки що вер
нув до Мадриду. В звязку з 
цим арештовано 18 осіб. По
ліція пильно слідкує за ради-

ничомх правительстві, предло-штерлінгів.
Поруч з цим в трейд-юніях жив свою резигнацію з члена 

йде росклад дійсної організо- місцевого робітничого кавку-
( загального робітничого

АЕРОІ1ЛЯН “ГЕРМАНІЯ" 
УШКОДЖЕНИЙ.

ВАГ ЛАД. Ірак, ЗО. вересня.
Аероплян "Германія" при 

злеті сьогодні зістав ушкодже
ний, але летун Отго Кенеке і 
його товариші вийшли ціло з 
пригоди. Тепер невідомо, ко
ли Кенеке зможе вибратися в 
свокр дальшу подорож.

Тюремні урядники заклика
ли на поміч фльотську владу, 
яка вислала сильний відділ мо-

Свокі постановуваної сили робітничої клЯси у 3)
Великій Британії. Лейборит- їїредставничого зібрання).- Це 
ські провідники після генераль- викликало здивування, бо сво
його страйку лякаються тої си- го часу Гвітлея уважали за 
ли, що загрожує бритійській евентуального наслідника Рем- 
буржуазії, і самі допомагають сея МекДоналда, як провідин- тя Жовтневої революції й ієну- ливе дальше залишення Троць-
Гі дисорганізації. Гіроєктова- ка Бритійської Партії Праці. вання Радянських Республік кого й Вуйовича в Комуністич
ний Дж. Куком індустріальний Джон Гвітлій, по переконай- поїдуть до Радянського Союзу кому Інтернаціоналі через їхню

ням поступовіший соціаліст, такі визначні Американці, як | дальшу недопустиму боротьбу
майнер, Аптон Синклейр, всесвітньої ____ ____________1

слави письменник, професор

про виклю
чення Троцкого й Вуйовича

ПОЇДУТЬ НА СВЯТО ДО РА
ДЯНСЬКОГО СОЮЗУ.

На величаве свято десятиліт-

президія Комінтерну пояснює 
в слідуючий спосіб:

"Президія уважає за немож-

ряків, що без великого клопо
ту розігнали робітників.

Клопіт почався з того, що 
комуністівкільканайцятьох 

розбили стіни їхніх тюремних І кальним елементом

союз найбільших юнійних ор
ганізацій зазнав сильного уда
ру від Ернеста Бевіна, секрета
ря юнії транспортових робіт-

ПЕРЕРВАЛИ ЗАЛІЗНИЧИЙ ШЛЯХ АМЕ
РИКАНСЬКИМ ЛВПОНЕРАМ,

працював колись як 
був десять років в міській раді 
у Глезгові, а від 1922 року є Скат Ніріиг, відомий вчений-

економіст, Виллард, редак
тор ліберального тижневника 
“Нейш'н”, Дж. В. Джансон, ві
домий негрський поет і ИНІ11І 
симпатики Радянських Респу
блік.

СТРАШНА БУРЯ ПРОНЕСЛАСЯ НАД 
МІСТОМ СЕЙНТ ЛУЇС,

роб. послом до иарляментуник їв, шо заявився рішучо

РАДИТЬ ВІДНОВИТИ ЗВЯЗКИ МІЖ 
АНГЛІЄЮ І РАД, СОЮЗОМ.

Ванзсті, бо недалеко місця а- 
тентату найдено вивіску з на
писом: “Нехай живе Сакко й 
Ванзеті". На ділі-ж все те виг
лядає на поліцейську провока- 

Ушкоджений шлях на-

НІЦЦА, 25. вересня. Не- 
висліджені досі особи збом- 
бардували часті, залізничого
шляху, яким мав переїхати по
їзд з американськими легіоне
рами з Парижа до Рівієри Крім : цію
збомбардування шляху в однім правлено на час, так, шо поїзд

СТ. ЛУЇС, Mo., 1 жовтня.
Страшна буря (торнадо), що
пройшла через горішню части
ну міста Сейнт Луїс, наробила 
тут величезного спустошення. 
До тепер знайдено вже 89 тру
пів і нараховано 1,152 поране
них, але це ще не повний під
рахунок людських жертв. Бу
ря тре вала всего чотири міну- 
ти і за цей час знищила або 
ушкодила 5,000 великих і мен-

стю, що сталося було в Сейнт 
Луїс, в наслідок торняда у 1896
році.МЕКСИКАНСЬКІ УЧИТЕЛІ 

ЗАСТРАЙКУВАЛИ.
в Англії панує думка, щоб зЛОНДОН, ЗО. вересня. Ар- МЕКСИКО СИТІ, 28. вересня.

Пресові звідомлення кажуть, 
що шкільні учителі в Пера Круз 
вийшли на страйк, домагаю
чись, щоб їм було заплачено 
залеглу платню. Робітничі юнії.

ПОЛЬЩА МАЄ КЛОПІТ З 
ПОЗИЧКОЮ.

тур Дж. Маршал, управитель примиренням у відношенню до 
одної великої бритійської екс- радянського Союза не поспі- 
портової фірми, що тільки не- шати, особливо-ж зараз, коли 
давно повернувся з Москви, по- у Франції виникли клопоти з

X. Раковським, радянським ам-
басадором в Парижі. Англія j 1цо підтримують страйк учите- 
бажала-б в першу чергу яко-

місци, покладено на залізничім з легіонерами не опізнився, 
шляху дві великі камінні брили ! Власти поклали тисячі військо- 

У третім місци вої поліції для охорони заліз- 
иичого шляху й легіонерів.

ВАРШАВА, ЗО.у ИІІШІМ місци 
найдено бомбу, що ще не екс-

вересня. 
Переговори, що провадилися

містив сьогодні довгу статті^ в 
"Дегілі Нюс", в якій він радить 
розпочати кроки за^ля віднов
лення дипльоматичних звязків гось запевнення шо до захову- 
з Радянським Союзом. Він та- вання “червоних" у майбутньо- 
дає, що Чечерін, радянський му. Але ці щораз частіші го- 
народний комісар закордонних лоси за відновленням димльо- 
справ, охотно згодився-б на матичних звязків з Радянським 
розпочаття старання задля по-^Союзом мають своє важливе 
годження Радянського Союза | значіння, 
з Великою Британією, якщо він 
мав би запевнення, шо не зу

пльодувала. Все це зроблено 
на 5 мінут перед приходом по

між польським правительством 
і американськими корпорація
ми Ьлейр і Спілка та Чейз Се-ГІНДЕНБУРГ ОДЕРЖАВ БА

ГАТО ДАРУНКІВ. лів, поставили у вівторок пікет- 
чинів коло шкільних будинків,

спішного поїзду, що попере
див на кілька годин поїзд з ле- 

Також і на цьому
ших будинків. Підрахунок вчи-1 кюритіс, в 

щоб пояснити дітям, шо науки | неної шкоди доходить до сот-j $75,000,000 
в школах не буде до того часу, ки міліонів доларів. Самих 
поки не буде заплачена залег- автомобілів, що ними буря ки

дала немов забавками, знище
но на вартість більш одного мі- 
ліона доларів.

Буря охопила простір шести 
квадратових миль і розмірами 
вчиненого спустошення майже 
дорівнює подібному-ж неща-

енраві позички 
на підтримання 

(стабілізації) польської валю
ти. перервано, бо польське пра- 
вительство відмовилося ириня- 
ти пропозицію девятьдесяти 
доларів за місць сотки. Пере
говори правдоподібно пічнуть- 
ся на ново, на основі нової про
позиції, яку, як дехто гадає, 
зробили Американці.

Ніхто
ще в Німеччині не отримав 
стільки дарунків в день у родин, 
як теперішній президент ні
мецької республіки фон Гін- 
дербург, що в неділю святку
вав 80-ліття своїх у родин З 
цілої Німеччини прислано йо-

БЕРЛІН. і жовтняг юне рами 
поїзді їхало около -50 легіоне
рів Крім того поперетинано 
около 57 телеграфічних і теле
фонічних дротів вздовж заліз
ничого шляху. Досі невислі- 
джено, хто це Зробив, хоч по
ліція арештувала кількох іта
лійських анархістів, що живуть му тисячі всілякого рода Ta
x’ Рівієрі. Поліція каже, що ! рунків. Вікна крамниць та ма- 
буцім то атентат є ділом фран-1 газинів майже скрізь були при- 
цузькнх комуністів і анархістів, крашені в той день його пор- 
щоби пі мстити смерть Сакка й'третами або бюстами.

ла платня учителям

ЗБІРНИК 70-ТИРІЧЧЯ АКАД. 
БАГАЛІЯ.

ВПЕРТІ СЛУХИ ПРО ВІДКЛИ
КАННЯ РАКОВСЬКОГО. Закінчено друкувати збірникстрінеться з відмовою.

Маршал є інжинєром і жив 
та працював він в Росії багато 

Він гадає, шо найкра-

; наукових статтів, присвячених 
В англійських і прихильних 70-річчю народження видатно- 

п роти радянській то акадсмика Дмитра Іванови- 
політиці французьких часопи- }ча Баталія. В збірнику є стат 
сах появляються вперті слухи ті найбільших учених України 
про те, що французьке прави- Москви і Ленінграду, 
тельство таки бу де настоювати 
на відкликанні X. Раковеького,

англійськійроків
тим першим кроком в напря
мі погодження було-б полаго
дження довгу, що його Радян
ський Союз хоч і не визнає, а 
все таки може дещо й заплати-

ВЕЛИКІ ШКОДИ ВІД ПОВЕНІ І НА РА
ДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.АФРИКАНСЬКІ НАЦІОНАЛІСТИ РОЗ

БИЛИ МІТІНҐ ГЕН. СМУТА.
і

НІМЕЦЬКИЙ ЛЕТУН КЕНЕКЕ 
НЕ ПРОПАВ.радянського амбасадора до 

Тимчасом в урядових колах Франції.
і и

І НОВИЙ ЗЕМЛЕТРУС В 
КРИМУ.

Наспівші радянські газети 
доносять, що повінь принесла
великі шкоди також околицям МОСКВА, 30 вересня. В 
Дністра на Радянській N країні, четвер знову потряс Кримом 
Найбільше шкоди повінь зро- гострий землетрус. Однак 
била в тираспольському окрузі ! жертв цим разом не було і спо- 
Вода затопила села Біляївку, |
Яси і ин. .Селяне і війська на-

БАГДАД, 29. вересня. Ні
мецький летун Отго Кенеке, що 
вибрався в дорогу до Північної 
Америки через Азію літаком 
“Германія", прилетів вчера до 

Він наміренний від-

*

ШЕФ ПОЛІЦІЇ У ВИНДЗОР В КЛОПОТІ.БЛЕМГОФ, Трансвалія, 1. j головами, окронаділеними об 
Полуднево-афри- личчями і иншими поранення 

камські націоналістичні апта- ми 
тори завоківалн гілятформу, пі
сля боротьби при помочи крі
сел. палок та фляшок, на мітін- 
гу генерала Дж. С Смута, був
шого премкра Полуднево Аф
риканського Союза. і не допу
стили його до виголошення за- м\ життю він ще нічого такого 
повіджеяої промови Це ста- жахливого не бачив. "Країна 
лося в пятницю, а противників 
ген. Смута було в салі около

жовтня
Багдаду 
летіти сьогодні, в годині пятій 
по полудни, до Бундер Аббас,

і діються, що й втрати будуть 
невеликі. Мешканці Ялти, Се-

Після прогнання прихильни
ків Смута, націоналісти "свят
кували перемогу" співом і тан
цями на плятформі. Пізніше, 
вечером. на бенкеті, генерал 
Смут заявив, шо в цілому сво-

ВИНДЗОР. Онт., 27. вересня 
Шеф поліції у Виндзор, 

пров Онтеріо, Д. Томпсон, ві
домий із свого переслідування 
комуністів в цьому місті, попав 
у клопіт. На вчорашньому за
сіданні міської ради алдерман 
К. В. Корі преддожив резо
люцію, що домагається ра
хункового звіту з оплат та спе- ства, розпусти і газардової гри 
ціяльних приходів, які, як він дозволяється провадити свої 
каже, шеф поліції Томпсон і чорні діла зовсім відкрито, 
деякі поліційні старшини хова
ли собі до кишені

де домагатися публичного слід
ства, якщо цей звіт не буде за- 
доволяючий. а також домага
ється суспендований шефа по
ліції поки відбудеться судове 
слідство.

Алдерман Енсор домагався 
королівської комісії для роз- 
слідження. чому домам пян-

сипали земляні греблі, щоб 
спинити розлив води.

Кенеке заявив, щов І Іерсії 
дальша його подорож буде че
рез Бомбай, Калькуту, Сінга
пур, Гон Конґ, Японію до Сан 
Франціско.

вастополя і инших міст перебу
ли ніч на вулицях.

У селах Григоріополі, Таш- 
лику, Бугораді затоплено всі 
плавні. БОРОДІН ПРИЛЕТІВ ЛІТА

КОМ З КАНТОНУ НА СИБІР.
Повінь нанесла великі

втрати садкам та городам; го-
ДО ВІДОМА ВСІМ ЧЛЕНАМ 

ЗАРЯДІВ.
ловні втрати зазнали культурні І, ВЕРХНЄ-УДІНСК, Сибір, 1.

Михайло Бородін, 
Одночасно в Молдавії й на ! бувший дорадник китайсько-

дуже швидко 
стає малою Росією, але ми цьо
му не піддамося”.

сказав він
городи жовтня

Повідомляємо членів І член-
зарядів всіх українських'Поділлю випав град та бушува то національно-революційного 

при ■ ли великі гурагани й зливи. В уряду, прилетів сюди сьогодні
літаком з Кантону, по дорозі 
до Москви. По дорозі з аеро-

300
Бритійські прапори "Юніон 

Джекс", що ними були у деко
ровані стіни, подерто на кусоч
ки Націоналісти вигнали чле
нів Смутової полуднево-афри
канської партії з салі і бороть
ба продовжалася на дворі. В 
наслідок бійки залишилося ба
гато людей з порозбиваними

кинь
(Томпсон, це той самий шеф робітничих організацій 

Около 12 поліції, що на донос україн-. уКр. роб. Домі у Вінніпегу, шо І Камннці злива й град пошко- 
алдерманів голосували за цьою ських неньколюбців заборонив у вівторок, 4. жовтня в годині |дили 1,500 десятин пізніх куль- 
резолюцією. Алдерман Корі лекцію т. Поповича, що була 8.30 вечером відбудуться важ- тур. Водою знесено багато ху- 
обвинувачує також сержанта проголошена на одну з неділь1 ні збори, на які всі члени й|доби, птиці, збіжжя, кукуру- 
Джеймса Р Вилкинсона, голо- цего літа* а т. Бака звелів а- членкині зарядів робітничих дзи, сіна. Вода нанесла в са-

НА ЧОРНОМУ МОРІ ВТОПИ
ЛОСЯ 17 МОРЯКІВ.

МИКОЛАЇВ. Украіна. 1. жов- 
На Чорному морі, вто

пилося сімнадцять моряків, ко
ли шаліюча велика буря пере
вернула радянське судно.

дрому до залізнодорожної ста
ни автомобіль, що віз його 
сторожу, перевернувся з наси
пу, а в наслідку е один вбитий 
і кількох поранених.

тня

ву міського бюра відпечатуван-1 рештувати на мітінгу, під від- організацій повинні обовязьо- ди та городи величезне камін
ня пальців. Він заявив, що бу-|критим небом.) іво прибути. :ня, вагою до 50 пудів.

Сміть з допомогою жертвам попоні в Галичині та Буковині
А
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Укр." числа 13. і 14.) кличе своїх читачів не вірити їм, бо,
мовляв, -Ми вже кріваво скінчили поетичні мрії про те, ЩО

UKRAINIAN LABOR NEWS Подробиці страшної повені 
у Східній Галичині.

ГАЛИН І ОКОЛИЦІ У ВОДІ. І
В ночі з ЗО. на 31. серпня з 

причини зливи в горах і на 
Підгірю в области допливів
Дністра зібралось з усіх усю- 

Ми нічого не кажемо на те, що "Кан. Українець" називає дів тількн води що п д по.
ідеї Шевченка більшовицькими Це-ж багато краще, ніж Он Л\днем 31. серпня поверхня 
він мав ідеї Шевченка пристосовувати до своєї смітникової війн v Дністрі піднеслася з пів 
гетьманщини. Перекручування-ж слів поета найкраще свід- метра на два j пів мет„а а в
чить, хто є справжнім обманцем , шулером. наслідок дальшої зливи 'того

Не обороняємо ми також славних імен революціонерів, 
що роками томляться в капіталістичних тюрмах чи то Парижу, 
чи Львова, перед брудною лайкою побожного редактора.
Хвальба "Кан. Українця" зробила-б цим людям велику крив 

Ми тільки вказуємо.

by Um Workers шлА Гілмп Pebîlskâoe
т. іаеогвагтіж) воВст u» lav. of “ні жила, ні ляха” (слова Шевченка). Вчепившись тих. що 

оі Pntcbard
Uetiv*. в У*м Block 

et tu boa* erne• and plan of at the йдуть за ідеями Драгомзнова або Шевченка, “Кан. Українець" 
каже, що вони мають в собі отрую, що вони за троєні “ііай- 
дурнішими фантазіями". Ось що пише “Кан. Укр." з 7. вересня 
про такі українські організації, що захоплюються Шевченком

McGr*«ar Street te Ike City of Wtemlpce. Menttobe.Ai

Subscription per year MOO

Telephone : 51 465
Ті свіже не мають Жавого осерехю»: в» хаос з ті

юі спільної хумюНлеі. Провшеаш Boro або 
чужих фантазія Ібольакоміькмх), або свої ідеї в розі

мраки В В ДОЛИНІ ЧЕРЕМША.родній Дім", що містяться ввмети. ТоВ хаос мт
частині міста, що ніколи щеУКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ амг> кують оі Наслідком хмаролому дня ЗОне була заллята водою.

В районі Тадича залляті во- серпня в Чорногорі, Черемош 
громади. Залуква розгулявся від своїх джерел 

(головно городничо-садівниче аж до Прут* й своєю стнх;й- 
заведення А. Терпиляка та в пою силою знищив половину

Гуцульщннн. Стан води був

газета але робочого люду — заходить гра разв ял тиждень 
торов, четвер і суботу 

Вал* Робітмвчо фірмсрсьве Вкдзазшчс Товарастао. імаороороване » Мл
іє Рсдлжшв, адмиистрлшл і друирма мзствтьса в Увр. Роб. Дою. нл ро- 

ІІрплрд і McxJ ресор, у Вшиймо. Мла

-Будем дратв пане брате. 
З кктвйьм онучі".>

дою такі
в ау

тій стороні положені селянські 
оселі) Хлюдннкн, Темерівці. 8 метрів понад нормальний 
Мединя, Пукасівці,

Передплата на рік $4.00

Острів, ло чого причинилося й те. 
Перлівці, Суботів. Різдвян і, 11,0 польсько-жидівсько-румхн- 
Німшин, Ганівці, По плавники. ське товар-во для експльоата- 
Семиківці, Возннки, Дубівці і ПІ' дерева (Galieyjska Spolka) 

І з тими громадами рятуючи свої гати (клявзи) ка-
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дня таки в околиці і самім Га
личі всі допливи Дністра та сам 
Дністер виступили з берегів і Дегова

до сьогодня не було ніякого зало випустити з них воду, щозалили широкі простори по о- 
як чорно брешуть капіталістичні бох боках не перебираючи, чи 

підголоски. Ми вказуємо, що підбрехувач в сто раз більше 
н поганіше бреше за того, кому він служить. Мусить брехати 
Пан сам так подло брехати не хоче, бо хоч для зверхности 
хоче затримати самоповагу. ’ А отака шантрапа 
охлапу бреше навіть заплющивши очі

ду
звязку, тільки спритний 1 від- Р14 яена- 
важний крамар кооперативи в 
Суботові 2. вересня приплив з 
Суботова лодкою по 4-метро-
вій глибині Дністра до коопе- Черемошів і розбиватиме їх

ковбками

вилинуло на підвиБРЕХУНИ Й ПІДБРЕХУВАЧІ. то людські оселі, чи управні по 
ля. чи пусткою стоячі пасови- 

чи ліси, чи широкі го
стинці, чи вузенькі стежки. Дві 
годині після полудня вже Га
лич був відтятий від залізни- 
чого двірня та сусідньої на за
хід громади Залукви, бо вола 
в Дністровім руслі піднеслась 
понад 4 метри та вилляла через 
гостинець Львів -- Станиславів

шення загального стану води 
Бо, що то їм то шкодить, 
вода заллє усю долину об ,х

По
ська,

за кавалок 
Бо до страти немає 

Бо навіть в голові у нього замісць розуму — січка.
Ще тільки в минулому числі “Укр. Роб. Вістей" писали 

ми про те, нк буржуазна преса оббріхує революційні робіт
ничі організації, а головно тих людей, шо стоять на провід
нім місци в тих організаціях. Ми вказували також на те, що 
справжні великі буржуазні газети брешуть обережніше, ста
раються брехню будувати так, щоб вона більш скидалася на 
правду; а буржуазний підбрехувач не дбає: він, як то кажуть, 
бреше •апдюшивши очі й думає, що його не видно. Ми лише 
в минулому числі “У.Р.В.” про це писали, а "Кан. Українець" 
з 28. вересни якраз потвердив, що воно так таки й є, як ми пи
сали.

людські оселі та 
грунти Треба в першу чергу 

В районі остали всі мос'и рятувати свій капітал. N вели- 
цілі. тільки міст на Лімниці на • к*и М'Р* ВИНУ цю катастрофу 
гостинці Галич — Войнилів до і поносять якраз вони, бо по
половіти знищений так, що стійне нищення цісів забирає

ративи в Галичі по найнеобхіднічого.
ніші товари

І

ОБРІЗУЮТЬ АВТОНОМІЮ.
колова комунікація в тім на- горам цю охорону перед віт

рами та обильними опадами.перед мостом двірця.
Перший доплив Дністра 

ваччини крок за кроком обме- тестували Жиди з Мукачева, м|зерна Луква, що є прнрод- 
жує автономні пр‘ава Закарпат- ,,ОТІМ підчас зізду в Рагові про- НЬ0К) границею між Галичем і
тя. Недавно знесено третю ін- тест>вали закарпатські шкіль- зал> квою. виступила з берегів

ні інспектори, вкінці зібралася 
в адміністративних Волошинова Народна Рада 

справах в Ужгороді, а вирішу- засідання її рішила організува- 
вання цих справ передано мі- ти публичні протестаційні збо

ри. Щоби підняти її авторітет,

прямі здержана зовсімЦентральний уряд Чехо-Сло- впливом владних органів про- нііцо не спннює сили води, яка.Крім повені Галич був загро-
женшї ще усуванням замкової нс стР,чак,чи опоР> ' жене >'ссю

силою на доли, нищить по до
розі усе, та лишає за собою 
одну руїну.

А друге: міліони кубічних 
метрів вже зрубаного дерева, 

Ікольосального нераз розміру 
ковбків, чекає на берегах Че-

Ми не кажемо, що "Кан. Українець", як найдурніший під
брехувач, вмисно підтвердив те, що ми писали. Ні, він... бре
хав заплющивши очі, неначе той півень, що, як кажуть люде, 
свою пісню наиамять знає, а тому, коли співає — заплющує очі.

На такі дурні брехні не варто-б і відповідати, але, знаючи 
на якого читача ці брехні розраховані, як також, щоб пока 
зати на кого і як бреше католицький наймит православної о 
гетьмана

гори, яка розмокла страшною 
зливою, поробила також шко
ди в кількох випадках, про
ломлюючи стіни домів.

і залляла західню часть Галича 
на та східню Залукви. а також го

стинець Войнилів — Галич на 
просторі 200 кроків за мостом 
при візді до Галича.

станцію

ністерству в Празі 
У звязку з цим владний мо- мають до неї приступити іі аг- 

вець д-р Ляцко домагається в рарії.
кошицькім журналі "Чехосло- В той спосіб москвофіль- 
вацьке право" заведення обо- ськиїї табор, що відограв важ- 
вязковоі мови чеської в судо- ну ролю в прилученню Закар- 
вих актах. Слід зазначити, що паття до Чехо-Словаччини, по-

ВЕЛИКИЙ ВИЛИВ ПРУТА.Дощ дальше не вгавав, а во
да стало побільшувалася так, 
що перед вечером того дня 
(31. серпня) рівень води Дні
стра піднісся до висоти 4Є5 
метра і лише один прегарний 
міст для колового руху на Дні
стрі і середмістя Галича не бу
ли покриті водою, прочі всі 
частини Галича чим раз більше 
заливала вода.

Паніка.
ливає вода, бродять заломив
ши руки у ній та иадькаючись 
не знають, що їм робити; ті, 
що мають щастя мешкати в

ремоша, якраз такої меткої 
щоб дістатися легкимми скажемо про це наше слово.

Коли в 1917 році покійний Ленін із своїми однодумцями 
прибув із Швайцарії через Німеччину в запльомбованому ва
гоні в Росію, то вся буржуазна преса, як скажена, в один го
лос кричала, що Ленін — німецький шпіон, що його підкупив 
кайзер і т. ин. На "доказ” цего та сама буржуазна преса мі
стила фотографії чеків, икими-6 то неначе мав уряд кайзера 
виплачувати Лєнінові через шведські та инші банки величезні 
суми грошей. Пізніше, коли вже Ленін був головою радян
ського уряду
Ленін наскладав собі міліони в англійських та французьких 
банках та понакуповував палат в столицях капіталістичних
держав?

З вівтірка на середу, з 30-го води, 
на 31-го серпня, зірвалася стпа- коштом до купи, а то її даль
ні на буря над Ворохтою, Тата- ше до тартаків, а звідси на 
ровом і .Микуличином 
почалася в годині 10-ій вече-!ДеРева в дараби (сплави) копі

Буря залізницю в світ, бо низання
місцевих інтелігентів, що по-, ставився проти Чехо-Словач- 
кїнчили чеські високі школи, чини, а народницький клєри
не приймається на державну кальний табор, що довго орієн- 
службу, а відповідні місця об- : тувався на Будапешт, перехи- 
саджується некваліфікованими лився, і то беззастережно, на

сторону чехо-словацької рес-

ром громами, що били неначе тУе гроші, хоч як мінімально 
артилерійський барабанний во- оплачують вони Гуцулів 
гонь на позиції. Дощ лив як зірібників. Нема навіть чого 
відра

Десь біля 12 год. в ночі на-1 десь загубиться, бо навіть ае- 
Ті, що їх оселі за ступило обірвання хмари за мер в цьому великому неща- 

Ворохтою на полонині “Мори- стю, мимо окремого розпо- 
шєска”. Хмаролом був так рядку староства, що тільки 
страшний, шо протягом пів г, - значене дерево є власністю 
дини ціла долина Ворохти бу-| “Спілки", а решта призна
ла залита водою. Вода спли- чене на відбудову доріг, їх 
вала з гір неначе страшна ляві- агенти крадьки значать вже ге
на, несучи цілі острови землі пер все нанесене дерево, щоб

лиш “Спілка” не втратила. А 
Все те падало скільки в тих безмежних сто- 

лоско- сах дерева, що задержались на 
Після цього 110 Л031Мжають на магістрат- том на долини. Населення ря- берегах Черемоша та й на люд-

інтелігенція переорієнтувалася стане зрозумілою політична лі- ській 6Ричиі по всіх кРаях М1" тувалося на дахи хат і всі бу- сі.кнх полях, людського дере-
на Мадярів. Всі відпавші від нія Куртяківців, що до недавня іТа та мРиг-1ядаються, як ско- .ти пересвідчені, що це вибух ва часом з будинків?
аграріїв москвофільські провід- знали тільки Закарпаття для ро посівається вода та чим- вулькану в Чорногорі, де неї Тому сьогодня є знищених

раз більше загрожує людським весни утворилася десь коло більше 50 мостів, в дорогу за-
Говерлі величезна щілина, звід- брав Черемош і до Жабя й до 

Про запомогову акцію годі ки несеться якийсь дим, а вода Тюдева, Розтік, Білоберезки
Цетерік і Ясенова, а на Бі

лому Черемоші до Яблониці 
Гриняви її нема мови, щоб пе
ред зимовою порою ця дорога 
була направлена.

Оцінка усіх шкіл іде в мі
ліони. Докладних даних ше 
нема, бо третина сіл ше під
тяті нід центра, а принагідні 
вістки звичайно недокладні. 
Зруйнованих хат є до 200, а 
забрала вода зовсім звиж 50, 
кілька млинів і тартаків. Тру
пів зголошено досі 56, а ху
доби понад 100, не числичи 
дрібних штук. Простір землі 
знищений виливом йде в тися
чі моргів.

Зваживши те, що всі майже 
млини на терені катастрофи 
знищені, трагічним для усього 
населення являється факт пе
ремелений кукурудзи. З яким 
трудом діставали її в гори, а 
тепер треба знову везти чи

.ч а -

боятися, шо дерево по дорозічи мало ми читали в буржуазній пресі, шо
чеськими експонентами 

Чехізація закарпатського публіки 
шкільництва поступає без за- 
держкн вперед, розуміється тиці закарпатських буржуазних 
при помочі чеського уряду її партій треба зазначити дві

Так само в національній так-
1 де-ж це все ділося? Де ті Лєнінові міліони та палати ? %

Чому та брехлива преса ані словом тепер про них не згадує? 
Адже ж цілому світові відомо, що поза своїми творами, які 
є тепер найціннішим скарбом працюючої кляси 
еля своєї смерти ніякого майна не лишив. Ні, правда, лишив: 
після своєї смерти він лишив крісло на колісцятах, в якому 
він сидів в часі своєї недуги; те крісло було одиноким маєт
ком (поза його власними творами), що лишився після йою 
смерти. Те крісло радянська влада хотіла забрати до музею, 
але дружина Леніна сказала, щоб його віддати в приют ка- 
лік-жовнірів, ветеранів горожанської війни, щоб один з тих 
жовнірів, шо стратив ноги в часі боротьби за радянську владу, 
мав на чому сидіти.

“Кан. Українець" з 28. вересня пише, що Троцький, Ра- 
дек, Красін, Колонтай і инші революціонери мають в закор
донних капіталістичних банках міліониві суми та мають в ка
піталістичних державах палати. Ми не будемо тут з такою 
дурною брехнею сперечатися. Але нам цікаве ось піо: капі
талісти, їхні уряди, -капіталістичні газети безнастанно кричать, 
що російські комуністи дають гроші на пропаганду в Китаю, 
Індії, в Англії, в Злучених Державах, в цілому світі. Кажучі., 
що вони дають ці гроші дуже тайно й слуги капіталістів, ріж- 
ні ні її іони, докладають всіх старань, щоб перелапати “москов
ські рублі". Навіть наїздів депонують з тою метою на радян
ські представництва за кордоном. І одночасно ті самі капіта
лісти такі добрі люде, що позволяють Троцькму, Радекові, Ко- 
лонтай перетримувати міліони доларів у своїх банках?

Щось тут не теє... Коли вже на світі найдеться такий ду
рень і повірить "Кан. Українцеві", що російські комуністи ма
ють міліони в капіталістичних банках, то нехай-же він спитає 
пришелепуватого редактора, чому самі капіталісти допомаїа- 
ють комуністам ті міліони окривати у-своїх банках? Хіба може 
“Кан. Українець” запевнив американських, англійських та 
шведських капіталістів, що ті міліони не будуть вжиті на ко
муністичну пропаганду?

важніші зміни. Аграрії й Кур- 
тяківці помінялися ролями. Аг- «“редм.стю 1 на горі - ходять

та приглядаються недолі за-

чеських урядовців.
Ленін пі Закарпаття в дзеркалі останніх 

подій. рарії, що офіціально проводи
ли великоруський напрям, пе- 

У звязку з акцією лорда Ро- рейшли на русинський, а Кур- 
термера оживилося на Закар- тяківці, що веди руснацьку чо- 
патті політичне публичне жиг- літику, перейшли на велико- 
тя. Майже вся москвофільська руську політику.

топлених та грозі нещастя, а 
всі власти, а то: наказний ко-1 разом з ростучими смереками 
місар з ирибічною радою та та камінням 
поліційний постерунок безрад- нестримно з страшним

ники мовчать, чекаючи від ак- Закарпаттям, а зараз боронячь 
ції лорда Ротермера здійснен- імігранТських російських юри- 
ня автономії. Народні демо- стів, а навіть “правоедавіє для 
крати розпалися й або мовчать, зашити русскости”. 
або проявляють свою згоду з Таким чином мадярони й мо

сквофіли Закарпаття подали

оселям.

подумати, магістрат не має в озері на Томнатику так хви- 
найменшої екзекутиви ні іні-; лювала, ніби варилася.

Вода з Ворохти дуже скоро
Чеська влада старалася всі- собі руку, щоби під протекто- В |асники невеличких лодок са- покотилася в долину, забиоа-

ми забралися до роботи і в ючи з собою фабрику олійку

тятиви. Аж коло 6-тої годиниакцією мадяронів

ми способами визвати протест ратом англійсько-мадярсько і 
ЦНР Ради проти акції лорда реакції створити в Карпатах ба- ,ІСРШ> чергу наладнали комі - з терену д-ра Луцького на Мо- 
Ротермера що до ревізії гра- зу для протирадянського насту-. н'ка*іік> з стаціею та Залуквою. ришесці (там де був хмаролім) 
ниць, та ЦНРРада покищо мов пу. А "Народне Освобозені” за цим ПРИЙШЛ0 отвере- та 6 людей так, що до нині не
чить. В противагу цій немилій таки виразно пише, що ця кра- З'ння 11 ,заР'вн_° магістратникн, знати, де ті люде поділися. У 
владі мовчанці старається че- іна була-би найліпшим концен- ик ' поліційний постері нок, по- Ворохті забрала вода 5 хат, 
ський уряд у строювати всякі граційним виходом проти Ра- стягаіи лодки та обслугу для 2 корови і 4 коні, з Татарок;, 
можливі протести. Так під дянського Союза. них та так почався рятунок 3 хати, з Микуличина млин, а

найбільш загрожених. Мені- в тартаку в Микуличині дуже 
канні залитих хат Галича по і багато дощок, в Ворохті вто- 
правім березі Дністра почали пилося 4 робітників в колибі. 
евакуацію рухомого майна, го- Вода забрала всі мости на 
ловно худоби та дітвори, бо дорозі з Ворохти до Яремча, 
надходяча ніч не предсказува- залізничий тор між Ворохтою

й Татаровом на 100 метрів і 
За те всі оселі Галича, поло- між Татаровом і Микуличином 

жені на лівім березі Дністра, ушкоджений. Вода забрала 
не могли навіть думати про геть з шинами 20 метрове ви-

СТРАШНІ ДНІ В МИКУЛИЧИНІ.
ла обниження водиОстання нечувана катастр - залиті водою, камяний міст 

фа не минула її Микуличина. 
хоч так місцеві Гуцули, як її 
літники привикли до частих 
навіть зливних дотів, що від 
26. серпня майже не уставали 
Ніччу з 30. на 31. серпня вже 
по всяк час виявила дика при
рода свою могучість. Страшна 
невидима ще злива з градами 
та блискавками стрівожила на
селення, що кожний з трепе
том чекав у своїх чотирох 
стінах кінця світа. Тимчасом 
церковні дзвони та гудки трьох 
тартаків ударили на трівогу, | 
сповіщаючи,
Прут *нттю наповнив своє ру 
сло рвучими зимними водами 
а за

на шляху Ворохта Яремне 
біля громадського дому перед 
деревляним мостом зірваний.

Від Воропєнкн до Під тісне- евакування, бо вже були зали- соке підмурований на дорозі
ва в кількох місцях перерва- ті водою повеРх 3"ох метРів' до в”Рохти- Нанрава тору по
ний залізничий тор. так що 
поїзд з Станиславова доїздить 
тільки до ІІідліснева.

На північ від Микуличина 
страшні шкоди також. Вода

Одночасно “Кан. Українець" пише, що французькі комі ні 
стн ; “Марсель Кашен, Ренард Джін, М. Марті, Д. Ренолт" 
мають у Франції фабрики, фільварки і міліони в банках та є 
визискувачами:

Оце так справді чудасія! Дивовижна країна ота Франція. 
У ній комуністи міліонерами, а капіталісти — певно пролета
рями. І взяли оті французькі каліталісти-пролєтарі та поса
дили мілюнерів-комуністів в тюрму. Такий небезпечний за
ворот голови вчепився редактора "Кан. Українця".

Марсель Кашен, комуністичний посол французького пар
ламенту, сидить в тюрмі Анрі Марті (а не М. Марти, як його 
називає "Кан. Українець") французький суд засудив на десять 
літ тюрми. Анрі Марті ще в часі революції на Україні був 
провідником повстання матросів французької фльоти на Чор
ному морі. Він довго сидів за це у французькій вязниці, фран
цузьке робітництво вибрало його з вязниці послом до парлямен 
ту. Другого комуніста засуджено на 30 літ тюрми Ці комуні
сти, після брехонь "Кан. Українця", є міліонерами, визискува
чами. їх він називає "більшовицькими герштами", “обманця- 
ми", "шулерами".

За що? За те, що вони впімнулися за поневоленим фран
цузькими капіталістами бідним мароканським народом, шо 
закликали війська не мордувати Мароканців. Коли так. то всі 
оборонці поневоленого польською шляхтою українського на
роду, всі ті, що сидять по шляхетських тюрмах — це “обман
ці", "шулери", “гершти", а ті що балюються в равтах в поль
ського воєводи у Львові з польськими міністрами, з генера
лами, завойовниками Галичини, всі оті Децикевичі, Левицькі, 
Творидли, наслідники Володимира Бачннського, як їх називає 
“Новий Час" — всі вони для "Кан. Укр.” чесні, поважні, на
родні діячі.

Та бо ми бачимо, що “Кан. Українець" Шевченка й Дра- 
гоманова зараховує до тих, яких він називає “обманцями", 
“шулерами", “герштами" і в статті “Жиди й окупація” ("Кан.

і іні

а до того не було лодок, хоч треває мабуть пів року, 
у військових казармах на горі Звязок з Ворохтою можли
лежали замкнені цілком здати, вий тільки піший і з великими Черемошем. Вслід за тим по
ло вжитку лодки менші і біль- труднощами 

“понтони"

нести верхами до млинів поза

Положення у- дорожіе сильно 
складнює факт, що в Ворохлі мука, нафта, сіль

кукурудзяна 
і взагалі всі

Грізна й непамятна бі ла ніч є ше коло 3 тисячі літників, які продукти першої потреби
Ш1

поволі опадає та всі забира
ються до обчислення шкоди та 3 31- серпня на 1. вересня. “Ще не можуть ніяк дістатися до

Телефонічне получен-
Те саме відчувається й в Ку

тах, де наслідком цілковитого 
замулення млинівки, стоять ці 
млини, які заосмотрювали в 
усяку муку цілу околицю. До-

допомогової року була велика повінь, домі
та не така як тепер" (тоді рі- ни все ше перерване. Дорож- 

_ “ вень Дністра виносив (4’20 неча у Ворохті зросла нено-
метра), оповідали старші меш- мірно, годі чогонебудь дістати, 

що йде нещастя | НОВІ МАТЕРІАЛИ ПРО ГАЙ- канці, що схоронились в серед- за 5 клг. цукру платять 1 дол., 
ДАМАЧЧИНУ. містю. Ніхто не спав, бо як за 5 клг. соли 50 цент. Поль-

зорганізування
акції.

рожіє сильно мука, всяка яри- 
на, головно цибуля, з якої жи- г

В Харкові в центральному спати коли таке нещастя? ська влада не робила й не рі - ють кутчане, а яку по части
тим залив цілу долину, при історичному архіві виявлено Завидніло і день 1-го вересня. бить ніяких рятункових захо- вимілила й забрала вода, а те

якій положена середина Ми низку справ до історії Гайда- завитав. Вода впала на 10 цеп- дів, староста приїхав до Мику-
куличина з церквою і тарта маччини. Серед них є справа тиметрів, але на дальше цілі личина, подивився на Прут і

про нещасливу втечу Залізняка простори від Залуківського поїхав преспокійно дальше.
Страшні шкоди вчинила во- на території Харківщини, коли узгіря по залізничий тор Львів В Ворохті, Татарові й Ми

ла мешкальним хатам та пік,- його везли до Сибіру відбувч- — Станиславів залиті водою куличині знищених повеню по- 
мисловим будинкам, а

що остало гниє в болоті, 
яке через дощі не висихає. 
Взагалі куди не глянути оком, 
скрізь руїна 
вже підмулена хата, тут бра
кує гнв морга поля, де була

ками
Там валиться

над 100 селянських госпо
дарств. Шкоди в самих селян 
поверх 300 тисяч. У вічі насе
лення заглядає вже 
круги страшна руїна.

Поїзди доходять лиш до Ми- 
куличина.

саме ти кару. Є чимало справ про - одне море, 
тартакам Млин, положений суд та кари над гайдамаками. Втрати матеріальні величе >- 
на правім березі Прута, біля шо їх ухвалив генеральний вій- ні. Жертв в людях мабуть не- 
Підліснева, поплив з водим ськовий суд та ствердила гене- ! ма, з рештою аж по уступленні 
так, що скоро й сліду з нього ральна військова канцелярія води можна буде усталити ста
не стало. Так страшно пінились Виявлено також чимало листів тистичними даними грозу шко- 
хвилі, вдаряючи об гостинець, польських панів, що прохали ди. 
що по недовгім змаганню про- в тодішніх урядових установ 
рвали недалеко церкви гости- України 
нець Ворохта — Яремче. Всі втрати, 
хати між гостинцем і Прутом ми.

сіножать там один зарінок 
шутровисько, а на кукурудзі 

голод. Дов- стрій дараб і деякого дерева 
Скрізь ходять гуртками люде,

і та тільки руками розводять. 
З облич їх глядить розпука — 
зневіра, не має охоти для якої 
небудь акції.

Про рятунок для них треба 
подбати дрігим.

Як сказано, вода залила ці
ан, лий Галич, крім середмістя і 

гайдамака- гори, а при цім нівіть магазин 
1 і канцелярію кооперативи “На-

А. Д.
відшкодування 

заподіяні Відновляйте передплату на 
“Укр. Роб. Вісти"!
І

*



ЗУСТРІЧ ДРУЖИНИ СУН ЯТ-СЕНА 
ІЕВГЕНА ЧЕНД У МОСКВІ.

на діді хяш більшої своєї власної шлись урядити навіть іс монет рації
мктом, що ЛВМЧ4ДН0 з нагода при- 

Та не в тім річ. що Генрі Форд їзду будь-еаого секретаря з Кпиш 
справдив собі оваційну параду, а вся від6>ждеться. Казали робітникам ло
бу ршужзія з ЛітроЛт і собі параду- нротсстуватн коло своїх заводів і 
вада з ним. жде мене болюче вражала скоро розійтись по кяатирях. Тільки 
та сумна роля робітничих несвідомих всього і було — Друїий і третій 

ЦІП UVRITi R НАШІМ IIFHTPI Т>сРвамм- відбуваються в цій школі Також і драміурток готується до пер- мас. яку вони відогради в цій 6ур*>- *ень зовсім нічо. І так було
ке ОН ІИ В ПмІЛЯ Цв-Л'ГІ* jiypc, ддв неграмотних і малограмот,;, шосо представленні ц цім сезоні десь азній шопці Бо підчас, коди маси ясно, як на долоні Гей! та беріть

робітників, переймаючись святинями владу, та чого стоїте, чого чекаєте?!
бо конмандам-

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ |
До Москви прибули через Попов, репрезентант москов- 

Владивосток Еагея Чен, був- ської ради, заявив: 
ший міністр закордонних “Робітники Радянського Со- 
справ націоналістичного ки юзу, які стежили за розвитку v 
тайського уряду і вдова д-ра китайської революції, вірять. 
Суи-Ят-Ссна. їх стрічали з па- : іцо ломимо тимчасової пораз- 
радою великі маси народу, з ки. дійсні революціонери Ки- 
музикою, з червоними прало* таю затріумфують”. 
рами та прапором Кумінтаку. Вдова Сун-Ят-Сена надруку* 

ВанЦо-ГІїн, — гіромовляючи вала в пресі слідуючий привіт 
від імени Китайців, перебува- пролєтаріятові С.Р.С.Р.:

“Лівий Кумінтан е револю
ційною організацією, що бо*

них робітників ї робітниць, а прсМколо 22. жовтня.
тягом трьох літніх місяців відбував- Не -армують і всі цнші братні від- ; буржуазними настроям# реакційної Аж просилось! І ні 
сі в ній ще й окремий курс укра- діли Вінніпегськмх організацій, а го- Америки, в своїй несвідомості вий- ти не кажуть! Чудесна нагода була! 
їнської граматики, географії й рахуй- І ловно відділ Жіисскції, в кий кож- шли масово на ту параду, щоб своєю І тут — але це робота ніж години — 

ц<итр говорив про себе на сторінках | ЯкИа закінчився з кінцем місяця ного понеділка відбуває свої регу-1 участю причинитись до ще більшого і ні! Кажу тобі, такої глупої енту- 
>кр Р/> Вістей І то не самий він сервв Крім цего кожної неділі пе-'.тярні мітінгн. а після мітінгів читання звеличання Генрі Форда і всієї тої а ції я ще не видів. Місто відрізане 

про себе говорив офіціально . а за- ?х.д полуднем сходяться до цеТ школи | або лекції. Протягом місяця вересня буржуазної топки, то в той самий час від світа — всюди тихо — нічо і вже. 
говорив при нього, майже одною ш- ьінніпегські робітники й робітниці на жінвідділ влаштував 4 лекції: дві про два свідомі робітничі борці й муче- Нсе-ж таки робітники дечому повчи- 
лою сторінкою •> PB . І Іодорож- і спільні читання наукових книжок. О- Шихованнч дітей, одну про долю жін- нмки — Сакко й Ванзеті сиділи за лиск і найбільше про своїх 
ній , який одначе рос казав тільки про | чсвндно шо роблять це тільки ті шоки » капіталістичнім «спідьстаі, а од- • рубммн мурами бостоне ькоі тюрми й виників В гостинннцях вибувалнеш 
Один день в N кр Роб. Домі в Він- ЙСПШ1 вже зрозумпм вартість науки І ну виїолоемв т. Попович в понеділок числили години свойого життя, які вже жваві дискусії. Я сам чув. як 

н,”егу А класової свідомостм. Зимовою по- дня 26. вересня про відношення член- динличше їх від електричного крісла, вулицею ішло двох робітників і одна
і ііслш нього центр знову замовк на р,)К> число учасників недітьміх читань ; кинь організації в її нутрі А поза нею. ! від хютсУЇ 

цілого майже пів року, але з того, що ннносидо поверх сто, зате-ж літом Окрім цього жінвідділ рішив зало- ! мериканської п.іютократії.
Подорожній " рос казав про той **о- 

дин день", легко зрозуміти й уявити 
собі, як виглядає робота в центрі 
повсякчасно.

Що цеї роботи не можна мірити та
ким самим мірилом, яким міряють на
ші робкори роботу в своїх відділах 
на провінціях, це кожному зрозумі
ло ; так саме очевидним е й те, шо 
про цю роботу в центрі годі писати 
іак докладно й широко, як це роблять 
наші дописувачі з провінцій, опису
ючи подрібно хід кожного підприєм
ства, зборів, чи масового віча і т. ин.

Хотівши в цей спосіб писати про 
роботу в центрі, треба було-б писати 
про неї що дня, й цілі сторінки “У.Р.
Н виповняти самими тільки іифор- 
маціями про це, що робиться в цен
трі організації не лише що суботи й 
що неділі, а що дня й що години. А 
це по части й неможливо і навіть 
непотрібно, бо всім нам відомо, що 
коли цілий організм, яким е ціла наша 
робітнича організація, працює й фун
кціонує правильно, то й серце цього 
організму мусить тнмбільше правиль
но (а деколи й надмірно) робити й 
виконувати свою центральну функцію 

Тим- то й про хід всієї роботи в 
Укр Роб Домі в Вінніпегу можна пи
сати тільки загальниково, бо подро
биці цеї роботи самі собою очевидні 
й зрозумілі.

Вже мабуть з пів рошу добігає від
тнншегськнйчасу, коли • ості

смерти з волі тої самої а- жінка (напевно еедеки всі троє) і 
гарячо сперечались: “Руські мудрі,, 

це число зменшилось, бо багато чатку вати в кайблншому майбутньо-1 Своє життя вони мали віддати за люде' — каже один — “чого нам чс- 
робгтників виїхало з Вінніпегу на се- му спільні читання книжки п. з. "По- пару годин за те. що боролися про- кати, нас тільки гамують, гамують і 
зонові роботи. Все-ж таки протягом літграмота ". Ці. читання мають від ти кривди, насильства й визиску та- : вже". — "Я не чекаю дальше, хай 
цілого літа учасників ніколи не було буватися кожного другого понеділка, ких самих пявок, як і Форд, над мі- тільки зачнете* я перший 
менше, як 50. а дуже часто бу вало їх причім лектор рівночасно старатисьме ліонами обездоленого робітництва лосно казав другий, бо обом олонува- 
і 70 до 80 Читання відбувалися під пояснювати прочитане так. щоб всі 1 ь тім дожиданні своє останньої го- ла жінка
проводом х. І Карача. могли розуміти й корнета ги з цеї дек- дини робітничі герої прнслу х у вали- Число компартії після страйку

тури Все це свідчить про велику ак- ся до голосу міліоновнх мас р<)- збільшилось. Все-ж таки це ще за 
тивність жінвідділу А про його не- бітників Америки, чи не відізвуться мало

ючих у Москві — заявив
"Чан-Ка^ Ші. Фен-Ю-Сян та 

инші зрадники пробують за- рсться за визволення праию- 
критн свої вчинки вченням в< • ючих Китаю з лабет імперія- 
дикого китайського ереволюді- лІзму і внутрішніх визискува- 
онера, <ун-Ят-Сена Ми, з на- чт#. Він промовляє в імени мі 
иіими іслясовими поч)ТТЯми, ліоиїв угнетених мас, які вида- 
переконані, що як би Сун-Ят- ніть к^цри правдивих револю- 
Сен жив, то такі ренегати не піонерів, що боряться за заве- 
осмілились би вживати його дення влади робітничої кляси 
імени д.ія своїх авантурничихів Китаї”.
цілей. ; Підчас привітальної промо-

РОБ. ДІТ. ШКОЛА П ЗАГАЛЬНА 
ОСВІТИ А ПРАЦЯ І так еедецькі вожди знову надули 

(я«бітників. Жадного здобутку! Що 
це за люде, годі собі уявити. Я раз 
чув бесіду Ба у ера на першо-травне
вім святі "Борімся, борімся за наші 
Давні здобутки, не даймо собі нічо

вони громовим голосом В ЇХНІЙ і сво-стрнмне змагання до освіти.
Про відділ Р З Т. в Вінніпегу слід ( ,л власн,й вороні, 

сказати те. що він гарно розвивається | Дивні, та болючі контрасти'
Як видно з повищого, вся освітна

праця в центрі організації з'осереджу- 
еться щораз більше в шкільній салі. І й начисляє зараз вже поверх одної 
Тут відбуваються в першу чері у на
ука для дітей Роб. Літ. Школи до я-

“Ми, Китайці, шо перебува- ви вона сказала: 
ли декілька років в Радянськім “Звизок, об'єднуючий нас, 
Союзі, почуваємо себе повно- китайських революціонерів, з 
правий ми членами працюючих і нашими революційними брата- 
мас С.Р.С.Р., тому ми розуміє- ми з С Р.С.Р, є нерозривний, 
мо чому Сун Ят-Сен так гли “Зрада генералів, які лри- 
боко вірив в дружбу з першою і криваються плащиком Кумін- 
робітииче-селянською держа- тану, не може розбити нашого 
вою в світі. Ми переконані. ! боєвого союза. Я щаслива, що 
що комуністична партія є] можу особисто передати пер- 
правдивим авангардом працю- тому побідоносному пролєта- 
ючих мас і тому вона була В| ріятові в світі найглибшу вдяч- 
стат перемогти й повести Ра- ність китайських працюючих 
дяиський Союз до побіди, яку <а симпатію і піддержку рево- 
вона святкуватиме з світовим люції. Хай жигіе революцій* 
пролєтаріятом в свою десяту нйи союз пролєтаріяту С.Р.С.Р.

і китайських працюючих!”

тисячі членів
ОЧЕВИДЕЦЬ ПРО (РОВАВІ 

ПОДІЇ В ВІДНІ.
Найкраще мабуть зі всіх відділів 

росте й розвивається відділ Секції Мо таний “страшний-' був 
менш-більш зміст йоГо цілої бесіди. 
За місць вести робітників в наступ, він . 
до вічного ендження їх взивав. Якось

кої вписалося з початком цього шкіль
ного року 1927-8 — 306 дітей. Тут|**>ДІ. «кий числить вже поверх 400 
відбуваються теж всі курси й лекції, членів.
які влаштовує Освітиий Комітет при лі перед полуднем на свої мітінгн, від- Уривок з листі студента гірничої 
'відділі ТУРФДім у Вінніпегу. В на- буйав спільні читання і зачав видава- академії І. Сірого до т. І. Риботиць- 1Ж н живот‘ МЛоІЛО слухаючи таку
ступ йому зимовому сезоні Освіїний ти дуже гарну стінну газету п. н КОГО в Вискавнт. Сіск. M>IU Завороту голови дістати мож-
Комітет задумує повести освітню | "Червоні Іскри", . >U 6>Л" Но і певно

Він рішив На кінець з, адати-6 ше про дві Леобен. Австрії невдача, це. плід такт роботи Ес-
деки, це дійсні попихачі буржуазії, це 
страшні, бо скріпі во|к»ги робітничої 
КЛЯСИ. КіЖЦЬКНЙ вожд, це новітній 
піп на амвоні, шо теревені про цар
ство небесне плете і віру у справу, 
.і не справу саму робітникам добути

Як ти може чіпав у Відні на ро
бітників стріляли Тирольці, військо, 

головно рекрутується із селян. 
Знову блиск> чий примір, хто підпи
рає буржуазію. Знову справдження 

;J Ієн і нової науки, що се.іяне не всі 
однакові. Треба їх розшарувати: є 
кулаки, середняки і незаможні. Тіль
ки незаможник є товариш робітника, 
середняка притягнути іреба, а кулак 
є точнісько такий самий ворог, як і 
поміщик. Ile також треба все мати 
перед очима

Він сходиться кожної неді-

геперішня
працю на широку скалю
вже влашт>вати цілу низку наукових І останніх забави, з яких одна відбу- 
лєкцій про плекання людського здо- дася в суботу, 24 вересня старанням 
ровля (про гігієну й ріжні недуги українського відділу K II.К.. а друга в 
тіла), а рівночасно з цим збільшити неділю, ~ 25. вересня. Цю останню 
число учасників недільні* читань і т. влаштхвала Дівоча Мандолінова Ор-

Тебе певно будуть цікавити по
дії, що недавно мали місце у Відні 
та й взагалі в Австрії. Це був к.тн- 
сичний примір гамування. Це є вся
робота, що її провадять еедеки (со- 
ціял-демократи) 
і те раз гамують

Гамують, гамують 
Цим своїм іамх-

хестра з приводу свойого повороту 
зі своєї двох місячної поїздки по схід
ній Канаді, чим рівночасно й запо
чаткувала від себе зимовий сезон. 
На обох забавах шкільна сад я була 

що весело

КУРС БЕСІДИ ИЦТВА. ванним вони довели до того, що з
таких річей, як генеральний страйк, 
тут капіталісти мало або зовсім нічо- “.1 ‘

В злу ці з освітньою працею слідрічницю . зазначити ще й те, що старанням > -
країнського відділу К.ІІ К від кіль- ‘ битком набита гостями,

забавлялись й танцювали при першо
го собі не роблять Вони знають: 
страйк зачався, скінчиться — і це все 
Бо-ж знаний Отто Бауер заявив: "со- ' 
цілядемокраіія провадитиме клясову 
боротьбу силою духового перекону
вання". Ну, тай така-ж1 “боротьба" 
й була. “Hremsen !" (іамувати) — 
і це все!

Передовсім треба тобі знати, що 
австрійська соціал-демократія є що до 
числа досить сильна. Нона має май
же половину мандатів в національній _
Раді, а окрім тій и а батаїьох місцях ДОПОМОГА КООПЕРАТИВІ.
має вона спортивні організації так 
званий "Шуцбунд" Члени цих об- 
еднань всі в одностроях.

кох тижнів відбувається теж курс 
бесідництва. на який хчащає поверх 
20 товаришів і товаришок. Курс цей 
відбуває свої лекції кожної неділі пе
ред полуднем в приміщенню читальні 
й під проводом т І. Навізівського.

Про ріжнего рода ділові засідання 
всіх центральних комітетів, які відбу
ваються кожного вечера в приміщен
нях на другому поверхові нового 
будинку, годі вже. й згадувати. За
те ьраще загляньмо на хвильку дцл 6 
"старого будинку", що там діється.

НОВИН БУДИНОК - ЦЕНТР 
ОРГАНІЗАЦІЙНОГО ЖИТТЯ. рядній музиці.В ПОЛЬСЬКІМ КОНСУЛАТІ. Осьтак в коротці в головних тільки 

зарисах представляється робота в 
центрі. Про дальший хід цієї роби
ти напишемо пізніше.

Хоч в практиці ніхто не відріжняе 
старого й нового будинку, то проте 
не трудно зрозуміти, що властивим 
центром всякої організаційної й освіт- 
ної роботи є новий будинок, де при
міщується друкарня, редакція ча
сописів і журналів і всі централь
ні установи всіх наших організацій. 
Тут властиве серце організації, яке 
не перестає битись, і мозок, який не 
перестає думати ні в день, ні в ночі. 
Тут безустанно гудуть в друкарні дру
карські машини й працюють десятки 
робітників, щоб ці машини обслужи
ти й “нагодувати".

Кожний новий удар цього серця - 
це нова струя життя й освіти для 
цілої великої з організованої громади 
українських робітників і робітниць 
Канади. Як в жі*4ог людини живчик 
вказує на життєве темпо її організ
му, так і тут 
машина виявляє темпо розвитку і си
лу цілої нашої робітничої організації.

Говорити про ці серцеві удари, або 
чписх-ати їх, здається, нема потре
би, бо самі про себе говорять вони 
найкраще. В новому будинку нема ні 
тмової о/ ні літнього сезону, там все 
однакова безпереривна, невюмонна 
праця на протязі цілого року.

Хіба в одній тільки діточій школі, 
яка теж міститься в новім будинку, 
літо, а властиво тільки 2 місяці літніх 
вакацій відріжняються від решти мі
сяців тим. що в ній наука для дітей 
відбувається в той час перед і по по
лудні, підчас коли протягом инших 
10-ох місяців на> ка відбувається тіль-

військової служби. У Варшаві 
шукали в списках, але не най
шли у військовім річнику п.
Ьлюменкранца. Отже що-ж?...
Ясно, дезертир! Блюменкранц 
вичеркнули з книг людности й 
відібрали громадянство. Про
те повідомили, очевидно, кон- 
сулят.

Коли Блюменкранц зголоси
лася після 6-ти тижнів по від- 

Перед 6-ти тижнями зверну- повідь, відповіли їй, що втра- 
лася до польського консуляту тила польське громадянство, 
в Парижі жінка Похевед Блю
менкранц з проханням про. 
пашпорт, який належався їй як 
польській громадянці. Для то
го предложила всі потрібні до
кументи, що свідчили про її 
польське громадянство. Все 
таки їй паш порту не видали, 
але приказали зголоситися 
вдруге після 4-ох тижнів

Жінка пішла, а консулят вже в Польщі вже й жінок до 
звернувся тимчасом до Вар- війська беруть?... 
шави з проханням Провіриги
права Блюменкранц до поль- стю жінка, а не мужчина. Мо- 
ського громадянства Очевид- ж у доказати! — скрикнула, 
но, серед крайньо недбалого Урядовець здвигнув рамена- 
полагоджування справ, консу- ми: нічого не пораджу, Вар- 
лярний референт не завважив, шава вирішила, що ви дезер- 
що Блюменкранц це не чоло- тир.
в.к, але жінка. Тому й написав І Іочалася тяганина. Жінка НС1 „ іхні ,мличі що6 , со6І ,ачерпну. 
до Варшави, щоби там прові- пішла до самого консули ne- ІИ KpHIlv н.іу|,и ц знання

Через цілий рік, з малими xifia пе-

На недбайливість урядовців 
польських консулятів за кор
доном появлялися вже не раз 

лаки в польській пресі числен
ні скарги. Все таки такої сен- 
зації, що свідчить про крайнє 
безголовя та недбальство цих 
інституцій, а яку містить саме 
тепер жидівська преса, як рід
кий куріоз, до тепер ще не 
було. Річ малася так:

j Очевидець,

КОНТРАСТИ.
Спомин з ДІтройт, Міш.

Едмонтон, Алла.Заїхав я до великого ідустріяльно- 
го міста Дітройт, столиці відомого мі,- 
ліонера Генрі Форда, одного з най
більших автомобілевих магнатів в ці
лім світі. Правда, Генрі Форд не 
одинокий міліонер в Дітройт, бо о- 
крім нього е тут ще багато инших мі- 
ліонерів, але він між ними неначе 
Юпітер між своїми сателітами. Тому 
то місто Дітройт — .хоч воно само 
собою є величезним міліоновим мі
стом. все-ж таки цілим своїм вигля
дом нагадує нам на кожному кроці, 
що це осередок великанської автомо- 
білевої промисловбсти, якої власни
ком є Г. Форд. Ціле місто можна-6 
сміло назвати містом Форда.

ЩО ДІЄТЬСЯ В “СТАРОМУ БУ
ДИНКУ.”

На допомогу Підкарпатській К<юпс- 
Ііерші вуличні демонстрації були в ративній Спілці в ІІереіінську зло- 

В ночі стояли жили свої жертви слідуючі товари- 
вже всі поїзди; ні почта, ні телеграф ші: Стефан Клодніцький $25 00; по

$10 00: Л. Зузук і Н Вірста, М. Вірстл 
В суботу рано тут вже ніякі робіт- $7оо; Ф Яцук $5 50; по $5 00: К. Сем- 

ники не вийшли на роботу. Станули Кович, Ф Федоришин. Н Яцук, В. 
вугляні шахти, залізна гута, тартаки. Полич, Я Кузь, Ю Редваи, В Віз-

нович, Н ). Халус, Л. Кулиній, І Кник; 
В суботу "Шуцбунд" повнив вже І Підборачинськнй Х2 00; по $1 00: І. 

службу в місті і на краях. Поліція Мельник. II. Беркоша, І Кадук, М. 11с- 
уважала за відповідне на вулицю не траш д Медьиичск. К Гевко, І Ма- 
показуваїись. Всі ходять, всі чека- ланчук. М Тури*. І. Трофиненко, II. 
ють. ждуть чоіось незнаного, неви- Василів, І Журакдвськнй, І. Рудий. 11. 
даного Видно, тут купка якихсь Марусях. Г. Ловуш, Н. Ріпка, Г. Щер- 
грубасів, там здається інжннерн са- бан. ц Басістий, В. Логуш, Н. Заваді; 
мі, там знову якісь спекулянти 
видно, як раптом всі вони стали ма-

пятницю під вечірЗапочаткування зимового сезону у

не працювали
Щоб дістатися з "нового" до "ста

рого б\динку", нам треба, очевидно, 
переходити через буфет, до якого в 
будні дни звичайно мало хто загля- 

Так саме й у великій театраль-
Чому? - запитала неща

сна жертва консулятських по
рядків

Бо Похевед Блюменкранц 
є дезертиром! Це стверджено 
урядово.

Остовпіла жінка, 
лася за голову. Не знала, що 
думати.

пивоварний завод все
дає.
ній салі Укр. Роб. Дому через день 
пусто, хіба деколи мандолінові ор- 
хестри відбувають на сцені свої над-

вічно гудуча пресова

програмові проби в день.
Зате вечерами “старий будинок" не- 

Вже від 6-ої юдини за-помаца- мов оживає, 
минають сходитися старі й молоді, 
одні на мітінги, другі на проби співу

Випадок хотів, що в той самий день, 
коли я туди заїхав, тоб-то 10. серпня, 

або срхестр, а треті просто для того, до Дітройт прилетів був в юстину 
щоб подивитись, послухати і нагово- до -Форда, відомий летун Ліндберґ,

що перший перелетів своїм аеропля- 
Через літо, що правда, відбувалися ном Аіляніійський океан з Америки 

лише проби орхестр, тоб-то 2-ої гру- до Парижа. З того приводу 
пи мандолінової і дутої оркестри, влаштовано величезну овацію, в якій 
цих обох під управою т. Патека. За- взяла участь не тільки вся буржу- 
те від половини місяця вересня від- азія з Дітройт. але й десяіки тисяч

. по 50 ц : Т Панчишин, II. Гончарук, І. 
ІІІемічак, І Шемічак, В Матіслік. Л. 
Гнатишин, К). Сконцей, О Питркевич 
і М. Лобуш. Разом $113.00.

невже вона неспов- лими, ЯК ПОХННіПИЛИ носи, як нуля 
всі вони, бо робітники мають го
лос! Ціле місто знає, що Донавіц 
(там робітничий центр) е пан жит- 

смертн. Здається, що всі уха 
і очі в тамтой бік наставляють. Жад
них звісток; над'їде яке айто, всі об
ступають. випитуюуь. Студенти (тут 
на академії сама крайна реакція!), що 
в звичайні дні блестять ріжноколіро- 
вими шапками, всі раптом їх десь по
ховали і як стій повскакували в сти- 
рійські уніформи (короткі штани, ко
ліна на верхах). А Донавіц що? Там 
“коменданти", "секретарі" тільки те 
роблять, що гамують-гамують. Бо

на розуму, невже це “СОН, не-
риіись ДОВОЛІ Ці гроші місцевий комітет, що за

пнися збіркою, вислав на руки заряду 
кооперативи в 1 Ієреї інську. Всім 
жертводавцям складаємо тиру по
дяку за їх жертви!

За Комітет:
К. Семкович, голова;
С. Кюдніцький, секр.

Але-ж я з цілою певні-

буваються вже й хорові проби співу і робітниціва.
; Мимоволі довелось і мені бути свід- 

Значить віннілеґський відділ ТУРФ- ком цеї буржуазної паради, що її за- 
Дім започаткував вже зимовий сезон інсценізував хитрий Генрі Форд в 
таки на добре і заповів вже на поча- своїм власнім інтересі, та ще й полі
тик жовтня цілу низку концертів: хо- тав собі з Ліндберґом над своєю фа
ру, мандолінових орхестр і перший брикою, буцім то для більшого "зве- 
кониерт дутої орхестри відділу Р.З.Т личання" свойого гостя Діидберґа, а

проби представлень.
ки вечерами.

Та не лише робітничі діти вчаща
ють до цеї школи, а приходять до

Адреса комітету:
К. Семкович

9525 106 А Г.вню
Едмонтон, Алта.

дати відношення прохача до | реконувати.
ф

до вікна, сів біля нього і почав дивитися вниз.
Кінець-кінцем, я знову зважився.

М-р Тесля! Ваші друзі просять вас тіль- Ц МОЛОДІ НАШЕ 
ки про те, щоб ви пересиділи тут, доки цей MâtiÊVTUPI

Я спинився, бо побачив, що він закрив лице з’їзд екс-салдатів залишить наше місто. Після І?І М fl D J І П u 1
того ви знову зможете вчити людей. Поки-ж 

Я молився цю ніч, щоб ця чаша минула і Бригада тут, — це ніяк не можливо. Це

І — Гаразд, — скрикнув я з одчаем у голосі. 
Ви самі це кажете, перебив він, вжах-| — Розуміється, як що ви будь-що-будь хочете,

щоб вас повісили, як що ви волієте саме цей

АГ1ТОН СІНКЛЄР. вас... Î
МЕНЕ ЗОВУТЬ ТЕСЛЕЮ. нувши мене своїм поглядом 

Але-ж, не піддавався я, — коли-б ви спосіб...
Повість про друге пришестя. 

(Переплав з аіеліАсьаого Евген Касаненко.)

знали, в якій були ви небезпеці...
- Невже-ж ви гадаєте, що я прийшов у Кра- руками. І в тиші я почув його шепіт: 

їну Банд шукати спокійного життя?
— Так, але-ж ви не знаєте як раз цієї банди! j мене, як видно, молитву мою уважено. 

Чи могли-б ви думати, що в вашу кімнату під-

Не забудьте передплатв- 
I ти для своїх дітей місяч

ний журнал
«У-

гирш дикуни, вони хазяїну ють тепер у місті. 
Ага, — сказав я, силкуючись підбадьори-1 як їм лишень до вподоби. Коли вони зустрі

теє ля послухався, сів в автомобіль і через кинуть пекельну машину — динамітну бомбу? І ти його. -— Ви бачите, я тільки відіграв ролю путь вас на вулиці, то почнуть мучити й знева- 
кілька хвилин я й Ті-Ес уже вводили його в ро- 1 що ввесь світ прочитав би сьогодні в газетах, і провидіння. Дозвольте-ж мені грати її ще кіль-j жати вас... 
скішний палац магната. 1 що ви змовлялися висадити когось у повітря? ка день, поки ця банда божевільної салдатні

(Продовження. )

“СВІТ МОЛОДІ"
що виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро
бітничо - фермерської мо

лоді.
Журнал цікавий І кори
сний так для дітей 
І для старшої молоді. В 

кожному числі багато 
ілюстрацій.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте но

ві передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:
THE YOUTH'S WORLD 

Pritchard â McGregor Mb., 
Winnipeg,

— Не бійтеся тих, хто убиває тіло, — бійте- 
Немов би це вперше було-б мене оббпе- залишить місто. Мені до глибини душі сором-і ся тих, хто вбиває душу, — заперечив Тесля

но за них, але я сам один з них і розумію їх Я знову замовк. Він же через хвилину звер- 
Звичайно, говорив я далі. Я розумій'. Вони-ж навсправжки воювали і виграли вій- нувся до мене:

ну. І вони збожеволіли від перемоги. Це сліпе — Брате! Я хочу лишитися на самоті!
Я ще раз зважився:

М-р Тесля! Чи не були-6 ви ласкаві обі-

Тепер ми почували себе не весело, 5с мов
чання Теслі впливало на нас дуже прикро. Він | хано!

"Я хочу лишитися на самоті". -—
Ми завели його на гору в спальню і залишили що я зробив., 
там на самоті, замкн> вши, однак, для безпечно-

знову сказав

Ви ніяк не можете розуміти, що ви зро- могутнє почуття.
Тесля скочив на ноги.били. Би надто несвідомий.сти двері.

Внизу ми поглянули один на одного, відчу
ваючи себе як школярі, що після шкоди неза-1 ру. Але голос Теслі враз 'пом'якшав.

— Ви — частина Країни Банд, 
це біда ваша. В Країні Банд навіть мучени

цтво не може відбутися пристойним чином.
Я звів на нього отетерені очі.

- Але яка-ж кому користь від мучеництва?

Я знаю! скрикнув він. — Я знаю, може- 
і те не говорити мені, про це! Я не ганьблю ва- 

сказав він. ших салдат. Я винувачу тих, хто штовхає їх на 
це, — дорослих людей з пухкими руками, шо 
сидять в конторах і накидають божевілля ціло
му світові! Якої треба їм кари?

—- Це запекла банда, — озвався я.

Я похилив голову, готовлячись відібрати ка- цяти. .
Він перебив:
— Я можу щось обіцяти тільки Батькові 

свому. Лишіть мене.
баром мають явитися перед учителем.

— Ви лишаєтеся тут. Біллі, — рішуче заявив 
магнат. — Ви маєте говорити з ним завтра! Я
не зможу!

— Гаразд, — сказав я і позирнув на годин-

LIX.
Я зійшов вниз. Тут Ті-Ес уже ходив по ха-

— скрикнув я. —Я бачив їх! Це люде з камінними облич- ті в червоному халаті, немов гладкий монах.
Було вже після першої години ночи. — Користь та, шо на людей не можна вили- чями! Це вовки на машинах! Це дикуни з ви- Так само була тут і Моу, тільки-ж її халат був

Лайте мені будильник сказав я. — Те нути ннакиїе. Вони ще в тім дикунськім стані, шліхтованими нігтями! Це вони зробили кра-1 рожевий, з білими хризантемами Можете бу
сли прокидається разом з птахами, а ми не по- коли вимагають крівавих жертв. | їну домом божевільних! Це вони зробили її ти певні, шо їм не легко було встати в шест.ій
винні дозволити йому вилетіти через вікно. Але зважте, якого-ж сорту було-б це му- Країною Банд!

Ледве тільки розвиднілося, як я тихо посту- чеництво! — заперечив я. — Воно ображає гід- Я не відповідав йому, перечікуючи, доки йо-
кав до нього в двері, щоб не розбудити, як що ність і через те не робить жадного вражіння. го обурення ущухне.
він єше спить. Але він відповів — "Ввійдіть” Вас вимазади-б голого смолою і повісили-б як — Ви маєте рацію, м-р Тесля. Але світ наш
Я ввійшов і побачив, що він сидить біля вікна і | звичайного карного злочинця. справді такий, і ви не можете його переробити
дивиться вниз. і Тільки сказавши, зрозумів я свою нечем- Тесля владно простяг до мене руку:

__ Я з острахом став посеред кімнати і почав ність. Тесля відповів: — Ніхто в моїй присутності не сміє дозволи -
_ Я звичайно, розумію, м-р Тесля, шо до- — Я вже звик, щоб мене трактовано як зви- ти собі таке блюзнірство відносно життя!

з волив собі надто велику вільність відносно чайного кримінального злочинця... 1 Розуміється, я замовк; Тесля-ж знову пішов

ника

годині ранку, але-ж вони, як бачит^, встали і бу
ли дуже заклопотані.

— Що він говорить? — вигукнув Ті-Ес, по
бачивши мене.

— Він не каже, шо має робити.
— Не обіцяв посидіти тут?
— Не обіцяє нічогосінько.
— А ви замкнули двері?

(Далі буде.)

1
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МНМПЕГ. MAH Aim тут багато України», але можливе шмя при колскшасму
(♦орт Руд*) ВОШІ поділе» ил два табори: грежо- кміимоиу забезпеченню 

Друге приміром є будова власного 
Укр Роб Дому спільними силами 

Лише завдяки

католміівкиД і православний. Като-

КОНЦЕРТ СТЕПАНА ГУМЕНЮКА!Товариші Василь Б- дна рч у ж і В. Гу*__  лики кажуть, «о ис каре божа ва тих
Р™ «брів т місту ч. І73 «и раЛт- u>lcrua „ гк-вші. і дби-
“**““» 1 Р-б-тмии.» у ♦орт І'хдж ,аІМ ,,,nuMorv iM к *ожя^ ,
■U жововогу «рів повні 5КЖ в п р> >ч ш ВОНИ ще кияим *>ли*іьсв

_____ _ „ П-. шіишсТГ,-Пв Я-*: .Чіп>св Петр™. Н. Пгт- «6»і>„ ш щ.,^. то тужи xajryrv 
pan, С -іадо^іжинй, С І урни. Ю а декотрі жалуютьсж. то вже не раз 
«іїтвшський, п- леїилюк. длаали. але тих грошей ніхто ніде

По 5й ил С Хробак, Кі Полин, її ^ бачив. (На Назаруко»і сердег м 
Кульчниькнй, І і Мазур.^^^^^^^^1 допеклися Й ду мають, шо то всі так

роблить як Назарук).
Тож не забувайте, товариші що « 

люде, котрі щиро працюють для доб
ра робітничої клясиг самі по змозі 
жертвують на ріж ні робітничі шли

всіх наших члеї
колективній праці і жертвам членства1 
можна було осягнули те. що за кілька ; 
днів у нас буде власна хата 

"Ліра гуртом ми щастя знайдемо'’—-!
Томч всі в І

Торі. Степан Гуменюк, молодий український скрипач, 
ученнк професора Григорія Гарбовіцького, при асисті 

співачок С Вепридж (контральт) та Ажберти Монет 
(кольоратуро сопран), учениць Марії Франкфорт

дасть

без протоптаних стежок 
гурт, всі в організацію, всі до праці 
для неї, бо тільки в організації лежить 
наше краще майбутнє'

Разом S&ML

НА ДОПОМОГУ ЖЕРТВАМ ПОВЕНІ У СХІД
НІЙ ГАЛИЧИНІ І БУКОВИНІ.

БРУКЛЕНДС. МАН.
РЗТКор.

В СУБОТУ, 8. ЖОВТНЯ 1927 РОКУ
В УКР. Р№. ДОН В ВІННІПЕГУ

ВЕЛИЧАВИЙ

Дорогі Товариші!
Передаємо Вам $13ь75 на допомогу * к ж ний зложений цент йде на прм- 

жертвам повені у старому краю Су- значену ціль Будьте безпечні за свої 
ма ця впдинч да з концерту, який від- жертви, що складаєте на потерпівших 
бувся в суботу, 1 жовтня в салі чи- Ь1* повені в старому краю на адресу 
гальш їм Т Гр Шевченка. Всего 'критської робітничої організації, 
приходу було $15.25. рік ходу на ™ » НІЙ Назару ків нсмае^ й 
стріткар-тиксти $150, а $13.75 остало- Д-Зя ніяких шарлатанів в нашій роби
ся чистого до каси комітету. нмчи-фармерській організації місця

Концерт дала Молодша Мандоліно- j HeMde 
ва Орхестра з віддіїу ТУРФДім у Він-1 
ніпсгу під проводом т Пате на. а салю 
дав для це і шли заряд читальні ім Т 
Гр. Шевченка даром. На це му міст 

10.9"» складаємо щиру подяку мандоліновій 
19 $0 >РхестРІ 3 і* дірігентом. зарядови чи

тальні їм. Т Гр Шевченка і гостям,
10.00 шо своїм прибуттям на концерт по- 
8.00 мотли придбати $13.75 на фонд допо-

МІСЯЦЬ ЖОВТЕНЬ ДЛЯ Р.З.Т.
Мус Джо. Lack.

Відліт Р З.Т в Мус .'їжо, Саск . від
був свої місячні збори дня 5-го ве
ресня. на якім рішено. щі>би в місяці 
жовтні повести кампанію за збільшен
ням членства до Р З Т. Ця кампанія 
дасть нагоду робітникам і робітницям 
цеї місцевости вступити до Р.З.Т ли
ше за половину вступної вкладки. ! 
тоб-то лише за 50 центів, підчас 
коли иншим разом вст>пне виносить і 
одного долара. Для переведення кам
панії вибрано комітет, який вже ро- : 
бить всякі можливі старання, щоби ця 
кампанія увінчалась успіхом, 
всяких підприємствах, які будуть 
відбуватися в У.Р.Д. протягом цею 
місяця, комітет буде вкоротці поясню
вати значіння цеЇ організації і яку ко
ристь приносить вона своїм членам 
підчас слабости або якого будь ка
ліцтва при праці. Кожний робітник й 
робітниця буде мати нагоду вегупи
лити в* ряди цеї запомог ової орга- : 
нізації цею місяця, а при кінці місяця 
жовтня б\де скликане масове віче а 
цій самій справі (глядіть за оголошен
ням в місцевости), на якому буде об
говорено обиіирніше значіння цеї 
організації, хто її створив і для чого

Кожний робітник і робітниця повин
ні бути занітересовані цею справою, 
а головно своїм життям, не бути бай
дужними. а прийти й послухати, де | 
наше місце, чи в організації, чи поза 11

S223.U0 
186.58 
130. >0 
75.00 
51.05
42.50

Комітет, Содборн, Онт......................................................
Комітет. Ос катуй, Саск................................................
Комітет, Ді Пес, Май.
Комітет, Веикувер, Б. К.
Поодинокі товариші, Вінніпег, Май. (збірка)
Стсфаи Паламар, Етслберт, Ман. (збірка).................
Павло Гойдало, Вервуд, Саск. (збірка).....................
Комітет. Бруклеидс, Ман. (з концерту І збірка)
П. Бойків, Сад вус, Б. К. (збірка)...............................
Василь Боднарчук і В. Г урин. Форт Рудж (збірка) . 
Петро Вівчар. Збараж, Ман. (збірка)
М. Вігґіис. Бирдс Гил, Ман. (збірка) ...........................
С. Зарівиий, Фдекском, Саск. (збірка) .......................
ZL А. Бужзей, РЬрктон, Ман. (збірка)
Іван Фодчук. Кал дер, Саск. (збірка) ...........................
В. Гарасим, Бруклин, Н. П. (збірка) ...........................
Микита Мартине ць. Велесбург, Онт...............................
Іван Заходнік, Кенийон, Б. К............................................

Попереднє поквітовано

З товариським привітом.
Д. А. Будзсй. КОНЦЕРТБРУКЛИН, Н. П.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $2.00 на допомогу 

жертвам повені в старому краю, що 
я зібрав на лісту ч. 2633. Зложили 
свої датки слідуючі:

По $1.00: Василь Гарасим, Юліян 
Козснко.

гх
ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ:

7.15 З товариським привітом.
Nardini Concerto : a) Allegro Moderato; b) Andante 

Contabile ; c) Allegretto gioooso 
Handel Sonata : a) Adagio; b) Allegro; c) Largo; 

a) Allegro (finale). — E. Magor
(Cринкове сольо: Степан Гуменюк.)

4.00 1.
На.4.00 З товариським привітом,

В. Гарасим.
Тов. Юрко Воробей у Брукденд,

2.8-5 Май. зібрав на лісту ч. 73 на допомогу j 
9 00 жертвам повені у Східній Галичині 

і Буковині від слідуючих 
2.00 По $1.00: Юрко Воробей

По 50 il: Б. М. Ямаш, II. Шор, Л. Дорогі Товариші!
Рабінивич. М. Ьоднар. І Іосилаю $1.00 на допомогу нашим

По 55 ц.: Ьардефт братам і сестрам в рідному краю,
5 537.29 25 ц.: Іван Сеньків. С. Стантон, потерпіли від страшної повені. Ж

f І - їжетіне, Нечитке, О. Корнберг, інував долара на цю цііь тов. Микита
--------- - - vv Комаренськнй, Нечитке, І. В. Свай- j Мартинець.

Разом $535.

2.

ВЕЛЕСБУРГ, ОНТ.

1.00 3. Andalusian Maid — Philip
1.00 (С Беврндж. контральт.)

Legende — H. Wieniawski 
Viennese Popular Song — Kreisler 

(Степан Гуменюк.)

ep-

3 товариським привітом.
C. Вельган.

Разом $6,317.17 •«
6. Nightingale — Alabieff

(Алберта Монсю, кольоратуро сопран.)
7. Mendelssohn Concerto 1st Movement

(Степан Гуменюк.)
АКОМІ1АНІЮВАТИМЕ НА Г1ЯНО СТ. ГУМЕНЮКОВІ ЕМА ЕВЕРТ.

Теодор Березний і Микита Сергій- 
чук зібрали на. лісту ч. Н05 від сліду -

ВІННІПЕГ, МАН. ВЕРВУД, САСК. ФЛЕКСКОМ, САСК.
Дорогі Товариші!

По $1.00: Т Березний, В. Б Тіл- ц 39 на допомогу жертвам повені в Посилаю Вам почтовий переказ на 
паш, Н. Вербіцький. А Смут. С. Во- старом. кран» $10.95. Зложили елі- ; суму S3.00 на допомогу потерпівшим 
кер. М Сері ійчук. Г. Юзек. дуючі: в*л повені в Східній Галичині. Зло-

По 50 il: II. Метрик. Н. Метрик, ! По ЯОО: Ден Міронюк. жили свої даїки слідуючі:
Клрпик, Олія на Карлик, Марія Ма- По $ІЛ0: Павло Гойдало. Ліна Шен- По $2.00: С Зарівиий
пік. Н. Огородник. Я Оюродник, А к ,. Ік,:н Шенко, Джек Робак. По $1.00: Роман Паламар.
Юзек, І Новій, К). Бог ай. А. Бої ай По 50 il: Іван Яковенко, Лан Яц<|- Остаюсь

По 25 ц.: Т. Козік. М. Козік, М. венк->. Кіндрат Куляк. Мре. Шенко, і 
І му і Андрій І Іляк.

Разом $13225. По ‘25 ц.: А.івіна Шенко.
. . ли,, м. г По 10 ц.: Елла Шенко, Л оре неА. Бездольний і В Рудейчук зібра- піснко

ли по хаіах на лісту ч. Н04 від елі- Разом $10.95. Дорогі Товариші!
дучючих Посилані Вам $10.00,

По $5ЛЮ: Г. Оленіцький на лісту ч. 3659 на допомої у нашим
По $2250: М. Холявчук, Марія Х>>- СО ЗБОРИ, ОНТ. братам і сестрам, потерпівшим від

лнвчук ' ’ ’ повені в старому кран. Лепта *
По $2ДЮ: М Клименко. Дорогі Товариші: скромна, але за те щира. Зібрав я ці
По $1.00: І Таковський. М Кобор, Посилаємо на Ваші руки банковий • роті від трох товаришів й жертвую

A h МекЬлю» М Чупой, И Білін- чек на суму $223М на допомої у жер- ві-і себе, бо нема нас тут більше,
ськнй. II. Огородник твам повені на Західній Україні. Гро- j Зложили свої датки слідуючі

По 50 ц.: І. Деиесюк, т-ка В Дене- ші ці зібрані з підприємства і вільних j По $2Л0: С. Ьоднар, В. Скат, Ф
скік. Г. Деиесюк, Д. Мельник. А д.пків. а занялиоі збіркою відділи і І УРИк. II. Бойків.
Мельник. М Карлик, В. Рудейчук, ТУРФДім і Жіночої Секції. ; Засилаємо Вам щирий привіт.
Р Рудейчук. П. Магдій, С. Копачина: Спис імен жертводавців пришлемо | II. Бойків.
Ч Клянсон, В. Скипа, А. Степбілак, пізнійше.
А. Тракало, II. Тарко, М. Гоф, А. О-

Тон Іван І жсбаковський зібрав при 
праці на лісту ч. 90 для потерпівших 
від повені у Східній Галичині і Буко
вині від слідуючих 

По $2.00: М I lapauivk 
По $1.00: Т Мульський, П Коваль

чук, II. Клаш. К. Doyle, Wrn. F«*r- 
gUBüon

По 50 il: C. Ьлашко, ( ' Pick nil. 
J Тгеіагні. .1 В Marshall, < 
Moore, Л. (jow, T. Maxwell, F 
McGrath, K MePhernon, A Cal 
dwell, A. Alexander, (X W Steph 
егін, A. Laughton, B. A. Hickling. 
T. Temple. P. Weiss.

По 25 il: F. Orenstein. T Simm

Т"В Павло Гойдало зібрав на лісту

Концерт заповідається досить цікавий. Сам скрипач, тов. С 
Гуменюк, вже довший час до нею готується під проводом свого 
вчите.ія проф. Г. Гарбовіцького.

Треба також зазначити, що тов. Гуменюк с сином бідного укра
їнського робітника, й не зважаючи на те, що сам в тяжких у нови
нах бореться за кусок хліба, він змагається за музичну освіту, яку 
дуже любить. На музичному полі він осягнув вже поважні успіхи 
і тільки бідгість не дає йому змоги розвинути як слід своїх здібно
стей. Тому, хто прийде на його концерт, то не тільки матиме при
ємність почути прекрасної гри молодого скрипача, але також допо
може в його дальшій науці.

з товариським привітом, 
С. Зарівиий. §

. Р.З.Т. — uç одинока робітнича bp- І 
галізація, яку робітники створили на ІІ 
те, щоби вона несла поміч нам самим, | 
коли ми робітники знаходимося в j | 
крайнім положенню. °

Отже не відкладаймо на пізніше.

САЛВУС, Б. К.

я зібрав

:бо не знаємо, що з нами може статн- 
Не живемо-ж ми божимmis. I). Bailey, J. Murray, В. Doy

le, .1. Farmer, D. Matheson, L 
Baker, ('. Driscoll, F. A. Walker 
(i. Gordon, A. Day. J. Hart, І). .1 
Gamble, II. Hutchinson, A. .la 
quet, 11. Houstone. G Thompson, 
R. (lore, T. Dunn, F. K. Steele, .1 
R MeQivem, G. Sears, H. Lin
coln. .1. MvManigiil, A. D. Malt 
man, T. Jones.

ся завтра, 
духом, але фізично тяжко мусимо пра- ЦІНИ ТИКЕТІВ НА ЦЕП СЛАВНИЙ КОНЦЕРТ ПОМІР

КОВАНІ: ВСЯ ДОЛИНА 35 Ц.. А БАЛЬКОН 25 Ц.
Приходіть на цей концерт громадко і вчасної
ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

цювати, щоби заробити на кусок 
хліба і тримати себе при життю. А 
працюємо ми де? Но фабриках, за
лізницях, копальнях і ріжних закути- 
на$ індустрії, де стрічаємось з ріж- 
ними випадками. А щоби себе на 
майбутнє забезпечити, то наше місце 
в Р.З.Т. Робітники й робітниці на-

ФяааЗ товариським привітом.
І. Сорока, фін. секр. СПРОСТОВАННЯ.

і ^ П5 числі "У.Р.В." було поквіто-
ВЕНКУВЕР, Б. К. Форт Рудж "по '

1 мало бути М. Сулила.

ІОроДНИК.
По 35 ц.: Р. Косткік
По 30 ц.: В. Урбановська.
По 25 ц.: М. Таковська, К. Луліш,

А. І Ірокопчук. 11. І оловчук, А Не- Товариші!
знаний^ II. Карлик, А. Атаманчук, А Посилаємо першу збірку в сумі | 
Березіиськнй, С. 51ел1‘Ник, 1". Дене $75.00 на поміч потерпівшим від по- 
сюк, М. Дудар. вені в Східній Галичині і Буковині.

По ‘20 ц.: С. Филнп, В. Морют. Збірка ця прийшла з забави ус гро-
По 15 ц.: Я. Малошевський. є но і на повише згадану ціль дня 24 |

Разом $30.45. вєї>єсня

ПОВІДОМЛЕННЯ. ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ-СВЯ- 
ТО В ІСТ КИЛДОНАН!

Старанням відділу. ТУ РФДім 
в Іст Килдонан відсвяткі,еться 
в суботу, 8. жовтня ц. р.
ШЕСТУ РІЧНИЦЮ УКРАЇН

СЬКОГО РОБІТНИЧОГО 
ДОМУ.

шиї місцевий», памвтайіе про місяці, 
жовтень і всі вступайте в ряди Р.ЗЛ І Цим повідомляється всіх, 

Член Комітету.

Разом $21.75.
ЩОТов Семен Лтерик зібрав при бу

мові Домініон Каледж на лісту ч. 19Н 
на допомої у жертвам повені від слі-

хочуть учитися, шо старанням 
Освітно-Організаційного Комі
тету V Вінніпегу пічнеться ве- 
чірна школа для неграмотних 
і мало-грамотних від дня 15. 
жовтня, ц. р. Комітет стараєть
ся дістати відповідного учите
ля для цеї школи. Рішено при
пинати- учеників навіть зпоза 
наших організацій, як-що та*і 
зголосяться.

З ДІЯЛЬНОСТИ ВІДДІЛУдуючих
По $1Л0: В. ГаІІаек.
По 50 il: Семен Дзерик. Марія Дзе- 

рик, М. Галивачук, (’. Gretner. S. 
Abrahamson, L. Kiartansson, T 
C. Matheson.

По 25 ц,: Т. Simmons, A. Friend. 
George Торр, R. L. Cuiden, W. 
Murray, G. Hutchison, O. Walker. 
Wm. Melne, (*. F. Sheffvrd, lv 
Smith, A Jones, A. Parker, W 
Lobhan, E. tiacton. J. Smith. 
F. Messenger, Edward Schultz. 
A Яьореико

По 30 ц.: Солі омський.

ВІДДІЛ Р.З.Т. ДЛЯ В.О.К.Р.З.Т.З товариським привітом,
М. І. Сохацький.

фін. секр. комітету.
Кенмор, Алта.

По одержанню обіжника від цен
тральних зарялів наших організацій 
в справі фонду для В.О.К., наш від
діл рішив не лишатись позаду друїих 
місцевостей, 
вою допомогою для В.О.К.

Як рішено, так зроблено. Дня 7-го 
серпня ц. р на ділових зборах ви
брано комітет, який мав >строїти пік
нік в користь вище згаданої ціли 

Комітет працював щиро й виконав 
свій обовязок. Дня 4-го серпня від
бувся пікнік, з котрою вплинуло кіль- 
кадесять доларів.

Дня 7-го вересня на ділових збо
рах по обчисленню всіх рос ходів 
на пікніку, було вирішено, щоб за
слати $45 00 для В.О.К. зараз, а мож
ливо пізніше знову нам вдасться дешо 
післати н ту ціль.

Всім учасникам пікніку складаємо 
ширу товариську подяку.

1. Городецький,
[ олоца.

Михайло Пелиничка і Ананій Шам- 
барський зібрали по хатах на лісту 
ч. 803 від слідуючих:

По $2.00: А. 111амбарський, Н. Би
чок, К) Бичок, С. Ковальчук, II. БИРДС ГИЛ, МАН.
Ткач.

По $1.00: М Пелиничка. Н Мели- Тов М Віггіис зібрав на лісту ч. 52 
ничк.і, Г. Ьебко. ’ С. Бравн, Н. Миха- на допомогу жертвам повені у Схід- 
лік, С Муц, К. Підскальний, Ь Гри- ній Галичині і Буковині від слідуючих: 
щук, Я Кринщький, І Курчак, І. Чу- По $1ТЮ: М. Віггіис, 11. Шестоп^ал- 
рак, В ТІакчляк, В Колодніцький, ко- М. Спічка
О. Дуць, С Юзенчук. С Приймачук, По 50 ц.: Д. Віггіис, Ф Шестопалко. 
II. ИІляшнк. М. Мельник. II. ІПилип- Разом $4.00.
чук. С Деминюк, Я Деминюк, П 
Федюк, Н. К.ір<ілін, П Маркевич, М.
Майданнік, М Бузько, II Єжовський,
М К.ірмик, Анна Дорошенко, І. Гук,
М. Діпінський, О. Тринайцятий, М.
Гри щук. Ф Дорошенко і

По 50 ц.: І. Мутц, М Турчин, Анна 
Карлик.

По 25 ц.: Н Мичик, Г. Мичик, С 
Сільвисюк

По 10 ц.: М. Приймлйчик

Колмен, Алта.

Відділ Р.З.Т. в Колмен, Алта., існує 
вже через чотири роки і за весь цей 
час про ньог о писалося дуже мало на 
сторінках нашої преси, 
тому, що протягом цілих перших двох 
років відділ, шо мав всього 15 чле
нів. ніяк не міг рушити з місця.

Коли-ж одначе після першої й дру
гої конвенції членство відділу 
лося

В цьому святі візьмуть у- 
часть всі мистецькі сили, що 
гуртуються при згаданому від
ділі, з новою програмою, в яку 
входять нові пісні, музика, де- 
климації і укр. народні танки 
Запрошується всі організації, 
шо гуртуються при відділі 
ТУРФДім як Р.З.Т., Жін. Сек
ції, С.М. взяти активну участь 
в цьому святі.

Робітники і робітниці 
лиці 1er Килдонан і Елмтуд! 
Приходіть на цей концерт rpo-v 
мадно, бо це буде перший кон
церт цего сезону, зовсім з но
вою програмою а до того по
чуєте Промовців, котрі по
яснять вам про наші здобутки 
на протязі минулих шістьох 
років від часу побудований на
шої робітничої інституції. 

Початок концерту в годині
УВАГА! ПОРТ АРТУР І ОКО-: 8 10 всчеР°м 3 причини вели

кого довгу, шо тяжить ще на 
Укр. Роб. Домі в Іст Килдонан, 

Старанням відділу Р.З.Т. в | рішено назначити вступ
церт 25 центів

Тож приходіть завчасу, що-

поспішити з фінансо-11е мабуть

Зголошуватися 
треба до офісу Укр. Роб. Дому 
V Вінніпегу кожного вечера.

Робітники і робітниці! Не 
витрачайте зимових вечерів на 
марне, але постарайтеся вико
ристати їх на науку. Не знеохо
чуйтеся цим, шо ви вже старші, 
бо до науки ніхто не є за ста
рий і навчитися читати і писа
ти можуть так само старші як і

Разом 59. Ю. взя-
широ до праці за приєднанням 

Товариші! нових членів, то число членства за-
На Ваш заклик і лісту, яку Ви мені чало скоро збільшуватися і до третої 

прислали, щоби збирати жертви на конвекції воно зросло до 70 Очеви- 
допомої у потерпівшим віл повені в дца річ. Щ„ цей :,ріст Тре6а зав тя- 
сирому крані, я зібрав що було в . л ^
моїй силі і відсилані на Ваші руки 4VBa™ _ обставині, що делегати на 
$42.50. Зложили свої жертви елі- j конвенції, повертаючи з Вінніпегу, 
ДУ Кічі:

По $5.60: Іван Пилехатий, Дмитро 
Ьоднар, Юрій Гриі орч> к 

По $3.00: Антон Волохатюк, Сте- 
фан Паламар.

По $2.00: .Михайло Нога, Анєля 
Боднар

По $1.00: Михайло Козак, Юрій По
ті >рока, Степан Вишнецький, Іван 
Knuihip, Микола Волохатюк, Олек- 
сандер Бурт ник, Петро Калинович,
Максим Мельник, Гнат Гаврилюк, Фе- 

~ дор Паламар, Іван Шевчук, Іван Ду-
11 SÂ!iuHlfl али^ині зібрано на дар jt Михайло Дудар Т.. Іван По

ліси ч 4048 ■ сумі $7.15 й цю с\м\ дольський. Іван Баган, Ф Пелехатий
посилаю на Ваші руки почтовим не По 50 ц.: Антошка Дудар, Григорій 
)>еюізом Дальші жертви колектхю. Дудар. Стефан Чолка. ' 
які будуп. вислані пізніше Жертву'- Всім жеріводлвцям щира подяка, 
вали н.і цю циь слідуючі товариші 3 товариським привітом.
1 '«арншкн. Стефан Паламар.

По $1.00: Пилип Владика, Ф Ки- 
рильччк, Юзеф Пизяк, Дмитро Яки- 
мік. І ішли Роговський 

По 50 п.: Василь Химій, Петро Вів
чар. Чдвіга Пере пак. Дорогі Товариші!

По 35 ц.: Магда Химій Посилаю Вам $3.00. з того $1.00 на j
По 15 il: Катерина Черепак. Марія передплату "У Р В ", по 50 ц. на nptr-

Химій сивий фонд “У.Р.В ’ і “Ф Ж і $1.00 литься організації мати до діла з не-

ЕТЕЛБЕРТ, МАН.Товариші Михайло Т Зон я Вруб- 
лєвськнй зібрали на лісту ч. 64 на до
помої у жертвам повені від слідуючих :

По $1.60: Н. Коф.тюк. Ю. Сеньков- 
ський, І Лихач, 1. Слободзяи. А. 
Ьоднар, Юзефа Ги холи, і-ка Сидо- 
р>к. М. Боднар. М. і 3 Врублєвський, 
А. Кофлюк.

По 50 ц.: С Мандлій, В. Мельник, 
М Гнатів, А Мельник, М. Старух, Ф 
ІІиндик. Т Харук, Семен Третяк, М 
Кона.іьчх к

По 25 ц.: А Чван. А Минулик
Разом $15.00.

В око-

кожною разу привозили нові дум
ки, нові пляни і, що найважніше, нові 
відомости про працю й здобутки в 
Других відділах, чим додавали охоти 
членству до широї праці в свойому 
власному відділі.

Разом $46.35. МОЛОДШІ.
Тож до науки, всі неграмотні 

і мало-грамотні! Приходіть і 
записуйтеся до школи в Укр. 
Робітничім Домі.

Всім жертводавцям комітет складає
ширу товариську подяку 

За Комітет
А ИІлмбарський, 
11. Огородник,

М Макіївський, 
М. Пеленичка.

Гр. Кізема.
Тов. Василь ІКра зібрав на лісту 

ч 9.) на допомої у жертвам повені в 
старому краю від слідуючих:

По $1.00: Н Пітусьіьник, В Д. Ду- 
бік, Джои Зарней (молодший)

По 50 ц.: Ф Дек. П Яворський, Г. 
ЬарнсськиЙ, С. Сігностон

Слід згадати й те, що наш відділ 
за два минулих роки більше вибрав 
з каси Головного Заряду, чим до неї 
вложив. Одиноким поясненням при
чин цього явища може бути тільки 
те, що загал нашої о членства станов
лять вуглекопи, які частіше стріча
ються з нещасливими випадками, чим 
робітники в митих галузях проми
словосте

За О.О. К.
М. Виноградова, 

секретарка.

ЗБАРАЖ. МАН.
Товариші!
На допомогу потерпівшим від по- УКРАЇСЬКЕ РОБІТНИЦТВО 

ДЛЯ В.О.К.Разом 55.00.

Ьелвю, Алта.- ДІ ПЕС, МАН. ЛИЦЯ! УВАГА!
Старанням робітничих організацій 

в Белвю і Гилкрест, Алта., дня 24-ю 
липня устроєно спільний пікнік, з яко
го чистий дохід призначено на Ви
ший Освітний Курс.

Чистого приходу з пікніку вплинуло 
$90,42, з чого заплачено 32 центи за 
пересилку грошей, а $90 00 висилаємо 
до U BK ТУРФДім на ціль ВО.К 

Ми не сподіємось, шо з цих двох 
місцевостей поїде хтось з членів вчи-

Дорогі Товариші!
Посилаємо Вам $130.50 на допомогу 

жертвам повені, які нашому місце
вому комітетові вдалося придбати в 
так короткім часі. Рахунок представ
ляється так 
хатах $90.05, з трох підприємств 
прийшло $36 45. а т-ка М. Маковеька 
зібрала на лісту $4 00, шо виносить 
разом $110 50

Комітет уважає своїм обовязком 
заявити, що всі жертводавці відно
силися ло цьої так важиш й пекучої

на кон-Як загально всім відомо. працює
тут дві майні, в яких працює одна з Порт Артур відограєтьсЯ в су

боту, 8-го жовтня 1927 року 
в Укр. Роб. Домі в Порт Артур би застати порожне крісло, 
славнозвісну драму М. Ірчана

КЕНИПОН, Б. К.І І половиною тисячі робітників 
і вуглекопів і рекрутуються наші члени , 

чим більше їх є, тим частіше дово-
Колєктори зібрали по

Керуюча Рада.
п. н.

З товариським привітом. на допомогу потерпівшим від повені щасливими випадками, наслідим яких
Петро Вівчар. н старому ^раю, якого я зложив на j е не лише покалічення, але часто й

; смерть. Однцм з таких випадків була, 
приміром, катастрофа в майні Мек-

Дорогі Товариші! ------------ гілирвей при кінці 1926 р . в якій зги-
IІосилаю Нам банк моїй дрефт на КДПЄР ГАГК НУЛО кільканайцять майнерів, між ни-
м\ $186.58. ш-і зібрано на поміч ' ' ми й двох членів нашої організації

і™»!ш 1-І1ЛН1Й Га То» Іван Фодчук зібрав на лісту Виносно причин застою нашого
ині і Бук- вині .мені жертводав- ч 9472 на Допомої \ жертвам повені ! відділу голиться н інегтм «пч би й п ^ -

шв вишлемо за кілька днів В старому краю від'слідуючих: ' годиться навести хоч-би Я са- Збирайте жертви скрізь І ПО-
,<,“а"ИСЬкГи1^ИВІТО“' *, 00: ♦»*>«. Анна Фол-1- ^НИ *тп " пра" силайте їх без проволоки на

В 1924 Р був страйк, який провалив- адРес> , Комітету Допомоги 
ся: н 1925 р був докавт, який при до- і ^Кертвам Повені в Східній 1 а- 
ПОМОЗІ бувшої Н>НІЇ Приневолив вутле-j ЛИЧИНІ Й Буковині.

Дорогі Товариші' “опів ло зни*ки плаін1- * 1926 Р зн°-
Коли тільки наспіли вісти з Европи в' велике безробіття, яке не зменши- 

про страшну повінь, шо навістила лося аж до цеї пори. Одним словом 
9.75 Східну Галичину і Буковину, так не- 

і ай но Ви розіслали лісти своїм чита
чам до збирання жертв на допомогу
потерпівшим від цеї повені. Декотрі йик1нчсно будови свого власного 
товариші взялися зараз до пра- ну.
ці і швидко занялися збіркою на Оце й є головні труднощі в розвнт- на до дня 11 жовтня.
ЗІ вдану пиь. в товариші й товаришки нашо, ,ipr,1H13dalT 
жертводавці щиро жертвували на до
помогу нашим братам і сестрам в
старому краю. Одержав і я таку лі- чим а горнутись масово до органі
сту та теж негайно пнцов з нею між зашї, бо тьіьки в колективний спосіб 
товаришів і товаришок і сколе к ту вав Ми зможемо себе забезпечити на ли
на неї $2£5.

Слідуючі товариші зложили свої
датки на згадану циь на лісту ч. 44.31 Найкращим доказом цього хай 6у-|

По $2ДЮ: Д. А. Бу дзсй де й цей факт, про який згадано було
По » ї; Ф т !>К"Й по9ищ* шо н-ш Р.З.Т. більш.
По ІЄ я.: Л. Мзстерс вибрав протягом двох років, чим вго

ріло» : айв до за по» от ової каси Р З.Т. Ue і

ВАЖНЕ ДЛЯ ДРАМАТИЧНИХ 
ГУРТКІВ!

Маємо на руках кількадесять 
примірників одної з найкра
щих театральних штук п. н.

“СОН ВЕСНЯНОЇ НОЧІ".

“ПІДЗЕМНА ГАЛИЧИНА".
З товариським привітом,

Іван Заходнік. В драмі автор вірно змальо-САСКАТУН, САСК. тись на Вищий Освітний Курс, однак 
ми бажаємо, щоби такий курс відбув- ВХ'Є ЖИТТЯ Й боротьбу 3 ПроВО-

|і>ацією в підпільних організа- 
! іііях. Ця драма грається пер- 
! ший раз у нашій місцевости.

справи досить прихильно і жертву
вали. шо було в їх силах

М Макіївська зібрала на лісту від 
слідуючих

По $1.00: 1. Макіївський. Мре. Кот 
По 50 ц.: Марія Макіївська 
По 25 il: Сафрон Сус. Купріяи Де- 

менік. 11 Ікло в. Макс. Смит, Джой
стик.

Комітет.

Ціна одного примі'рника 25Хто бачив другі драми М. Ір- 
I чана, як “Родина Щіткарів", центів. Замовлення присилай- 

Дванацять”, “Бунтар”, той |те на адресу: 
і ііевно прийде подивитися і на Provincial Exécutive Committee 
! драму “Підземна Галичина”.

Початок в годині 8. вечером Box 308.,
Вступ: 35 ц. --------------

"-іРазом $4.00. секр комітету. Разом $2.00.

РОРКТОН. МАН.ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА ВИЩИЙ ОСВІТНІЙ КУРС. Ü.L.-F T Ass n.
Toronto 2, Ont.

ПОВІДОМЛЕННЯ.Відділ ТУРФДім ■ Содборн. Онт.
Відділ Жінсекції в Оттава. Онт.
Відділ Т>РФДім в Порт Артур, Онт.
Відділ ТУРФДім а Белвю, Алта.
Відділ ТУРФДім в Гилкрест, Алтв.
Відділ РЗ.Т. в Кенмор. Алта.
Відділ ТУРФДім спільно а братніми орт. в Су Сект Мері. Онт. (місто)

$ 40.00
ПОВІДОМЛЕННЯ.

Кому треби добрих аров і вугілля, 
а хоче заощадити собі кілька доларів, 
хай зголошується на адресу: Л Бло- 
нарович. Портери Блок, МекҐрегор 
Стріт, або до буфету Укр Роб. Дому.

ПОШУКУЮ своєї мами Мнхалл’и 
Коновальчук, котра походить з села 
Михадіщс,. П6.6ІЇ. (шріши. Галичинг і 
має перебувати в Манітобі. Хто зиаь- 
би про неї, або вона сама хай зголо
ситься на адресу:

Maria Konowalchuk
New Ontario Hotel,

Sault Ste. Marie, Ont.

повно всякого лиха й недомагань. | Оцим повідомляється всіх зацікав- 
а до того всього в нас ше й досі не лених, що розігравка Дівочої Мандо

ло- лі нової Орхестри у Вінніпегу з неза
лежних від орхестри причин відложе- Ну колу, Івана, Степана і Михайла

Нічий, з села Ясенова Мольного, повії

ПОШУКУЮ своїх чотирох синів —

Городенка, Галичина, котрі мають 
перебувати на фармах в Манітобі 
Хто знав-би про них, або вони самі, 
хай зголосяться на сліду ючу адресу : 

Stefan Skwarok,

Та проте ми 
товариші, не повинні зражуватися ні-

Заряд.
Н. Фржниевич. Едсом. Алта.

ПРОПАВ кінь, масти гнідої, лисий, 
задні ноти трохи біті від копит до 
гори і праве копито на задній нозі 

j розпукле з долини Знак (бренд) 
мав випятнований в формі W 

Моя адреса:
О. Radysh

127 Hailet St.,
Winnipeg. Man.

Відділ P3.T. у Саандерс Вест (Ajrkco), Алта.
«Відділ ТУРФДім сяільмо з брати, орг. у Форт Френсес, Онт. 

Мандолінова Орхестра ■ Саск*тук. Саск. .
Відділ ТУРФДім у Вінніпег БН, Ман. Hillcrest. Alta.ХУ годину.
JL Kart*. Ьрітанні ЬК Б К.
L Явам. Су Семт Мері. Онт. (збірка) 
ВІДДІЛ ТУРФДім • Кемора. Онт. 
Відділ ТУРФДім а Лондон. Омт. 
Центральний Комітет ЖімсемЦЇ

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти”! (121)
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